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ANCHETĂ ÎN CAZUL 

STUDENTEI 

MOARTE 

LA JUDEŢEAN
DOSAR. Povestea tragică 

a studentei care a murit la Spitalul 

Judeţean, după ce medicii i-au pus, de 

două ori, un diagnostic greşit, a intrat 

în atenţia procurorilor. > pag. 03

A început cea de-a doua etapă 
a concursului pentru directori şi 
directori adjuncţi de instituţii de 
învăţământ, care se încheie pe 
8 decembrie. La unele instituţii, 
emoţiile candidaţilor sunt mai 
mici, deoarece nu au concurenţă, 
fi ind înscrişi omul şi postul, însă 
la altele există şi câte cinci candi-
daţi pentru un singur fotoliu de 

manager. O astfel de situaţie este 
la Şcoala Nr. 7 din Galaţi, unde 
pentru postul de director s-au 
înscris nu mai puţin de cinci can-
didaţi, iar pentru cel de adjunct - 
patru. Înghesuială este şi la Liceul 
Teoretic „Dunărea“ şi la Şcoala Nr. 
29, unde sunt câte trei candidaţi 
pentru director şi câte patru pen-
tru adjunct. Concurenţă serioasă 

este şi la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu“, instituţie pentru 
conducerea căreia se bat trei can-
didaţi la postul de director şi doi 
la cel de adjunct, dar şi la Cole-
giul Economic „Virgil Madgearu“, 
unde sunt doi pentru director şi 
trei pentru adjunct. Luptă strânsă 
se anunţă şi la Şcoala Nr. 17 Galaţi, 
unde sunt înscrişi doi profesori 

pentru fotoliul de director şi trei 
pentru cel de adjunct. Interviurile 
durează 60 de minute, iar evalua-
rea va fi  făcută cu punctaje de la 1 
la 10, acordate de fi ecare membru 
al comisiei. Punctajul fi nal este 
media aritmetică, fi ind declarat 
admis candidatul care a obținut 
minimum 7,00 puncte. . Roxa-

na Artene Penciu > pag. 09

Bătălie crâncenă pentru posturile 
de directori, la unele şcoli şi licee

valuta BNR

€4,94 
$4,35
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.11.2021

04eveniment
Prima clădire 
supraimpozitată 
a intrat în renovare

03eveniment
Alţi 15 gălăţeni au 
decedat după infectarea 
cu COVID-19

INFRASTRUCTURĂ TRANSFRONTALIERĂ  > ECONOMIE/07

05eveniment
Minori dintr-un centru 
de plasament, acostaţi 
în piaţă şi violaţi 

Podul Galaţi - 
t
ţ

Giurgiuleşti 
f
ggg

se reface
cu bani
europeni

Reabilitarea sau construirea 

de noi poduri peste Prut se afl ă 

printre obiectivele de dezvoltare 

a infrastructurii în cadrul cărora 

Galaţiul va avea un rol important 

în asigurarea legăturilor logistice 

dintre Uniunea Europeană, 

România şi Republica Moldova. 

. Ovidiu Amălinei
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Nu e bine nici prea bine!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

P
ornind de 
la conceptul 
internaţional 
„Treasure Hunt“ 
(„Vânătorii de 

comori“), atractiv pentru toţi 
cei care au trecut printr-o 
copilărie a „Comorii din 
insulă“, a apărut şi la noi 
proiectul intitulat „Căutarea 
comorilor din oraşul Galaţi 
prin descoperirea obiectelor 
de patrimoniu cultural - 
Treasure Galaţi“, derulat 
de Asociaţia „OpenHub“ 
Galaţi, cu finanţare din 
partea Primăriei. Asociaţia 
de voluntari „Mila 80“ 
oferă suportul legat de 
documentaţia de istorie.

Prin iulie, celebrul oraş 
englezesc Liverpool a fost 
scos de UNESCO din lista 
siturilor clasate în patrimoniul 
mondial din pricina unei... 
„supradezvoltări care afectează 
autenticitatea acestui port“. 
Bieţii de ei, s-au îmbogăţit şi 
nu-i mai respectă lumea! Păi, 
la noi se considera cazul ca o 
amendă de circulaţie pe care nu 
o plăteşti...

Poate că turiştii străini nu 
vor năvăli mai puţini ca să 
vadă Muzeul „Beatles“, din 
„oraşul-cuib“ al iubitei formaţii, 
afl ând ce s-a întâmplat, dar tot 
doare! Consiliul internaţional 
al monumentelor şi siturilor, 
organism care oferă consultanţă 
UNESCO, a atras de mai multe 
ori atenţia guvernlui britanic 
faţă de „pierderea identităţii“. 

Victor
 

Cilinca
Păi să vină la noi, pe străzi 
precum Mihai Bravu ori Al. 
I. Cuza, să vadă dumnealui 
identitate!

Noul stadion al clubului de 
fotbal Everton, precum şi alte 
clădiri moderne ale oraşului 
în şi mai mare dezvoltare, ar fi  
ştirbit însă din „autenticitatea“ 
oraşului. Păi, Londra ar trebui 
să revină la legendarul său 
smog... identitar?

Când intri pe wikipedia ca 
să afl i ceva despre oraş, totul 
începe cu... echipa de fotbal 
FC Liverpool, nu cu venerabila 
clădire Royal Liver, catedralele 
şi alte lucruri „vechi“, precum 
Docurile Albert, prima clădire 
din Anglia construită cu 
beton şi piatră, fără lemn. 

maxime

“
Unii oameni rămân 

în istorie. Alţii 

în insectarul ei

VASILE GHICA

sinaxar
17.11.2021

Sf. Ier. Grigorie Taumaturgul, u

Episcopul Neocezareei, 

şi Ghenadie, patriarhul 

Constantinopolului;

înapoi
Tot șah cu zarul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Încă nu se știe cine va fi  u

premierul, dacă nu tot Florin 
Cîțu. Depinde și de starea 
președintelui, când se va ajunge 
cu mapele, cățeii și purceii la 
Cotroceni. Până atunci, PNL și 
PSD joacă șah, dar nu înțeleg de 
ce trebuie să folosească și zarul.

Limba română are în mod  u

ofi cial 3.600 de cuvinte noi. 
„Remedial“, „selfi e“ sau „prof“ 
se numără printre termenii 
acceptați în vocabular. Remedial 
nu știu ce înseamnă, dar sunt 
restant și la altele din bazinul 
deja învechit. Cu toate acestea, 
când îi aud pe Cîțu și Ciolacu, 
îmi revine self-esteem-ul. 
Apropo, sper că a intrat și 
ăsta cu noul val de termeni 
migranți.

E rușinos pentru un cadru  u

medical, un specialist sau expert 
în Sănătate, cum este doctorul 
Emilian Imbri, să împrumute 
retorica Dianei Șoșoacă. Ca 
argumentație este antagonic, 
însă duritatea mesajului său 
mai poate fi  întâlnită la un 
extremist. Mesajul său pentru 
persoanele nevaccinate are o crasă 
lipsă de bun-simț, de empatie, e 
descalifi cant: „Vin sărbătorile de 
iarnă și am un mesaj: gândiți-vă 
că vine frigul și pământul este 
destul de înghețat și tare!“ De ca 
și cum ultima grijă a răposatului 
ar fi  munca la târnăcop și lopată a 
cioclului din țintirim. Persuasiune, 
înțeleg, dar nu cu orice preț, altfel 
reputatul medic s-ar putea arăta 
deranjat de acuza (dacă ar exista 
una chiar și nefondată) că înainte 
de pandemie își elibera buzunarele 
pentru obștescul plic.

Naționala de handbal a  u

României își face planuri pentru 
Campionatul Mondial din 
luna decembrie, și-a anunțat 
întregul personal, dar îi 
lipsește piesa importantă. Chiar 
motorul, aș spune. Cristina 
Neagu, de trei ori cea mai bună 
handbalistă a lumii, a luat o 
pauză de la echipa națională 
cel puțin până în 2022. Și este 
între timp, dacă televizorul 
nu minte, selecționerul unui 
lanț de supermarketuri. O 
spune chiar sportiva. Când lași 
treaba neterminată, așa cum 
văd eu retragerea ei temporară 
din poate ultima națională 
a României care ne mai 
alimentează emoții, e de preferat 
să nu bați mingea cu casiera 
de la hipermarket, propunând 
„cariere, nu joburi“. Sau poate că 
am devenit mofl uz. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
tunci mi se părea foarte 
departe până Acolo. Aşa de 
departe mi se părea, încât 

nici nu credeam că există acest 
Acolo. Mi se părea departe în 
lungime, dar şi în timp. Încercam 
să ajung măcar cu gândul, dar 
dădeam peste imposibil. Deseori, 
şi în joacă, însă şi în serios, mă 
grăbeam, poate-poate reuşesc să 
aduc depărtarea mai aproape, 
poate-poate zăresc silueta cestui 
adverb de loc pe linia orizontului. 
Dar, vorba aia, nu puteam decât 
să mă oftic fi indcă totu-i în zadar. 
Odată, când citisem „La steaua...“ 
lui Mihai şi-mi forţam imaginaţia 
la umbra unui trandafi r sălbatic, 

am dat înainte toate ceasurile 
bune şi rele, doar-doar voi câştiga 
teren în faţa lui Acolo. Într-o 
dimineaţă de duminică, la şapte 
fi x, fără să fi u văzut de părinţi, 
am pus acele/limbile ceasurilor 
înainte cu cincizeci de ani, 
nădăjduind şi rugându-mă să mi 
se îndeplinească dorinţa. Degeaba. 
Dimpotrivă, ca o băşcălie pe 
adresa eu(lui) meu, toate ceasurile 
s-au învechit brusc şi s-au oprit. 
Şi Acolo tot nu s-a ivit. Când a 
venit mama de la bibliotecă, eu 
mă chinuiam de zor să-mi repar 
greşeala, adică să duc timpul 
taman de unde-l luasem. Şi l-am 
dus înapoi cu cincizeci de ani. 
Desigur, i-am spus mamei ce 
făcusem, pentru că eu n-o pot 
păcăli, n-o pot minţi pe mama 

niciodată. Ea s-a uitat la mine 
foarte serios, apoi mi-a zâmbit şi 
mi-a spus limpede şi grav: „Din 
cauza ta nu am găsit biblioteca 
la locul ei! Şi nici bibliotecarul! 
Şi nici foarte mulţi oameni din 
sat! Şi parcă nici eu nu mai eram! 
Însă, când erai ajuns cu ceasurile 
„la zi“, le-am afl at pe toate unde 
trebuie! Carevasăzică, tu eşti 
capul răutăţilor! Tu ai umblat 
la timp! Măcar ţi-ai satisfăcut 
imaginaţia?“... Oare ce să-i 
răspund mamei? Dacă mă pârăşte 
lui tata? Şi tata mi-a hotărât mai 
demult, o dată pentru totdeauna: 
„Să nu te joci niciodată la timp! 
Lasă-l să-şi vadă de-ale lui! Şi vezi-
ţi şi tu de-ale tale! Dacă te tot joci 
în halul ăsta, ai să îmbătrâneşti 
aiurea! Sapă o fântână, sădeşte 

un copac, ridică o casă! Citeşte şi 
„Moromeţii“, nu numai „Maşina 
timpului“! Şi să ştii că Acolo nu 
se apropie când vrei tu! E ca o 
surpriză! Nu tu ai zis că ţi-a zis 
un scriitor „nimic mai sigur ca 
întâmplarea“? Bagă la scăfârlie ce-
ţi spun! Nu te amesteca unde nu-ţi 
fi erb fasolele! Mă vezi tu că mă uit 
la ceas? Eu mă uit la soare, la lună, 
la stele! Ai înţeles?“... A doua zi, 
tata a oprit ceasurile şi le-a zvârlit 
în Râpa Uitării! Acum, după 
cincizeci de ani, Râpa Uitării e din 
ce în ce mai Mare, dar Acolo tot nu 
se face prezent şi Aici! Cum spune 
poetul: „s-aude tic-tac(ul) uitării/ 
nimic altceva nu-i în schimb/ 
s-aude chiar însuşi nimicul/ 
din ceasuri zvârlite la timp“!… 
(Publicitate: „CARPE DIEM“)  .

tragedia
TRĂIEŞTE-ŢI CLIPA!!!

divina

Chiar, cât pot fi  de atractive 
nişte... depozite? E drept, ele 
completează, plăcut, ansamblul 
vechi şi pot fi  admirate din 
stradă. Apropo de depozite: ce, 
Galaţiul n-a avut Pescăriile, o 
dantelărie metalică în stil Art 
Nouveau, acum ascunsă?

Nu-i mai bine de noi că nu 
ne-am ostenit ca fraierii să ne 
bage pe lista aia? De ce se oftică 
oare englezii?

Chiar, cu ce să intrăm pe 
lista UNESCO? Prin 2013, la 
Muzeul de Istorie se vorbea 
despre reconstituirea Valului 
lui Traian la Tuluceşti, aşa cum 
s-a făcut în ţările normale. 
Descărcare arheologică - alt 
câştig!, construcţia şanţului, 
a palisadei, foişoare... Dar 
pandemia a oprit şi turismul, şi 
gândurile îndrăzneţe.  .

nec plus ultra
UNDEVA

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

(!) ieri... am văzut-o pe Maria călare -

;„nu mai stau, plec la capăt“ - zicea -=

doamne, doamne, ce Marie grăbită,

doamne, doamne, ce fel de Marie frumoasă şi rea (!!!)

(!) trebuie să-mi amintesc unde am văzut-o,

mai ales că am obraz şi minte subţire -

da, cred că pe Maria am întâlnit-o undeva,

departe, departe, chiar foarte departe de mire (!!!)

(!) departe de mire şi aşteptând, aşteptând

să crească mânzul fătat astă-vară,

să crească, să crească şi s-o ducă până la capătul

cu multă nuntă şi cu multă dulceaţă amară (!!!)

(!) s-o ducă la capătul unde se aude

şi unde se vede conturul visului său de o viaţă,

unde jinduiesc şi cred şi ştiu că am să mă duc şi eu

corect şi frumos şi adevărat... ca un fel de prefaţă (!!!)

(!) doamne, ce marie frumoasă şi rea,

doamne, ce marie grăbită... şi câtă singurătate -

gata, îmi amintesc unde am văzut-o pe Maria:

am văzut-o într-o fotografi e la „mica publicitate“ (!!!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Alţi 15 gălăţeni 
au decedat după 
infectarea cu COVID-19
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unu din 13 gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost declarat 

purtător al virusului. Marţi, 16 

noiembrie, au fost raportate 15 

decese în rândul pacienţilor în 

stare gravă. Doi dintre ei abia 

se vaccinaseră cu prima doză. 

Numărul bolnavilor vindecaţi a 

sărit de 40.000. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.177 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 89 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 42.918. 24 de pacienţi 
confi rmaţi au ieşit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni.

Din nefericire, ziua de marţi, 
16 noiembrie, a mai adus 15 de-
cese în rândul pacienţilor în stare 
gravă. Doi dintre ei erau vacci-
naţi, dar prezentau multiple co-
morbidităţi, iar alţi doi abia fu-
seseră imunizaţi cu prima doză. 
"Este vorba despre nouă bărbaţi, 
de 50, 55, 56, 63, 68, 71, 71, 85 şi 
91 ani, şi de şase femei, de 61, 66, 
66, 71, 73 şi 83 de ani, confi rmaţi 

cu Sars-Cov-2. 11 dintre pacienţi 
nu erau vaccinaţi împotriva CO-
VID-19, iar doi pacienţi, femei, 
de 55 şi 83 de ani, erau vaccinaţi 
doar cu o doză de Pfi zer pe 12 şi, 
respectiv, 20 octombrie. Alţi doi 
pacienţi, bărbaţi de 71 şi 85 de 
ani, cu multiple comorbidităţi, 
erau vaccinaţi cu Janssen, pe 24 
septembrie, respectiv, Pfi zer, cu 
doza a doua în mai 2021“, au pre-

cizat reprezentanţii Prefecturii 
Galaţi. Numărul total al persoa-
nelor decedate pe fondul infectă-
rii cu COVID-19 în judeţul Galaţi 
ajunge astfel la 1.538.

Marţi, 16 noiembrie, 191 de 
pacienţi internaţi au fost decla-
raţi ofi cial vindecaţi, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv şi tratate să crească la 
40.063. În carantină instituţiona-

lizată nu se mai afl a nicio persoa-
nă, conform aceleiaşi raportări. 
În izolare la domiciliu erau 929 
de gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul gălăţenilor afl aţi în caran-
tină la domiciliu a ajuns la 562. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
388 bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 272.055 de teste. .

VIRUSUL FACE VICTIME ŞI PRINTRE VACCINAŢII ÎNTÂRZIAŢI  .  PANDEMIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 15 noiembrie, 2.699 de 
gălăţeni s-au imunizat, în cen-
trele din judeţ, împotriva noului 
coronavirus. 

Astfel, 535 au fost benefi ciari 
ai primei doze, 1.574 au efectuat 
rapelul, în timp ce alţi 590 au fost 
vaccinaţi cu doza 3, după cum ur-
mează: câte 654 la centrele de la 
Patinoar (56 prima doză, 382 doza 
2 şi 216 doza 3) şi la cele de la Sala 
Sporturilor (75 prima doză, 427 
doza 2 şi 152 doza 3), 298 la Spi-
talul Militar (26 prima doză, 20 
doze unice, 192 doza 2 şi 60 doza 
3), 177 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (32 prima doză, 
112 doza 2 şi 33 doza 3), 172 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (20 prima doză, 32 doze 
unice, 98 doza 2 şi 22 doza 3), 

157 la Centrul de vaccinare Tulu-
ceşti (31 prima doză, 117 doza 2 
şi 9 doza 3), 145 la Centrul drive-
thru (53 prima doză, 46 doza 2 şi 
46 doza 3), 80 doze unice la Baza 
"Siderurgistul“, 66 la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor (10 prima 
doză, 47 doza 2 şi 9 doza 3), 57 la 
Centrul Medical Judeţean (5 pri-
ma doză, 41 doza 2 şi 11 doza 3), 
42 la Centrul de vaccinare Cos-
meşti (6 prima doză, 26 doza 2 şi 
10 doza 3), câte 36 la cabinetele 
medicilor de familie Codrescu (5 
prima doză şi 31 doza 2) şi Pleşa (6 
prima doză, 22 doza 2 şi 8 doza 3), 
24 la Centrul de vaccinare Corod 
(3 prima doză, 19 doza 2 şi 2 doza 
3), câte 10 la Spitalul de Pneumo-
ftiziologie (1 prima doză, 2 doza 
2 şi 7 doza 3) şi la cabinetele me-
dicilor Hărăbor, Ciubotaru, Bol-
dea Nicoleta şi Cristian, câte 9 la 
cabinetele medicilor Harabagiu 

şi Nebunu (în ultimele situaţii, 
doze unice), câte 6 la Spitalul de 
Pediatrie (1 prima doză, 3 doza 2 şi 
2 doza 3), la Spitalul de Psihiatrie 
(3 doza 2 şi 3 doza 3) şi la Cabinet 
dr. Boldea Valentin (doar doza 2) 
şi câte 5 doze unice la cabinetele 
medicilor Nicolae, Buleandră şi 
Negru. 

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate în 
judeţ a ajuns la 324.103, în timp 
ce 121.424 de persoane sunt imu-
nizate cu două doze. Totodată, 
39.887 de persoane au fost benefi -
ciare ale vaccinului Janssen (doză 
unică). Alte 17.794 de persoane au 
primit doar prima doză de vac-
cin anti SARS-CoV-2, iar 23.574 
de persoane au efectuat inclusiv 
doza a treia. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

campanie
Aproape 2.700 de vaccinări anti-COVID, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Drumul de Centură, Domnească şi 

Basarabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumuşiţa şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii Pri-

poneşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Slobozia Conachi. . Mariana 

Constandache

 PROCURORII 

ANCHETEAZĂ 

CAZUL STUDENTEI 

MOARTE 

LA SPITALUL 

JUDEŢEAN

DOSAR. Povestea tragică 

a studentei la Medicină care a 

murit la Spitalul Judeţean Galaţi, 

după ce medicii i-au pus, de două 

ori, un diagnostic greşit, a intrat în 

atenţia procurorilor gălăţeni. Pentru 

moment, magistraţii au început 

urmărirea penală in rem, pentru 

săvârşirea infracţiunii de ucidere 

din culpă. „La data de 16.11.2021, 

procurorii din cadrul Parchetului 

de pe lângă Curtea de Apel Galaţi 

s-au sesizat din ofi ciu cu privire la 

săvârşirea infracţiunii de ucidere 

din culpă (...), în cauza având ca 

obiect decesul numitei Anghele 

Mihaela, din municipiul Galaţi. S-a 

avut în vedere presupunerea că 

decesul a survenit ca urmare a 

neacordării tratamentului medical 

de urgenţă şi a diagnosticării 

greşite de către personalul medical 

din cadrul Spitalului Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ Galaţi. 

Dosarul penal menţionat a fost 

înregistrat la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Galaţi. Ulterior, cauza 

a fost preluată, prin ordonanţa 

procurorului general al Parchetului 

de pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 

de către această unitate de parchet, 

în vederea efectuării urmăririi 

penale. În cauză a fost dispusă 

începerea urmăririi penale in rem, 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de ucidere din culpă, prevăzută de 

art. 192 alin. (2) din Codul penal“, 

se arată într-un comunicat al 

Parchetului de pe lângă Curtea de 

Apel Galaţi.  . R.B. 

Mihaela Anghele a murit  u

recent, în urma unei infecţii 

sistemice foto Facebook



4 17 NOV 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Prima clădire 
supraimpozitată 
din Galaţi
a intrat
în renovare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Fostul Cinematograf 

„Republica“, prima clădire din 

oraşul Galaţi pe care aleşii 

au declarat-o „neîngrijită“, 

supraimpozitându-l pe 

proprietarul ei cu 500 la 

sută, va fi  renovată. Faţada 

monumentală a imobilului de pe 

strada Domnească nr. 25 este 

îmbrăcată în schele, acoperite 

cu pânză de protecţie, iar pe 

panoul de şantier se poate citi ce 

urmează să se întâmple: „lucrări 

de revopsire faţadă cu materiale 

şi culori similare celor existente 

şi înlocuire jgheaburi şi burlane 

deteriorate“. Autorizaţia de 

construire a fost eliberată pe 7 

octombrie 2021, iar termenul de 

execuţie este de 12 luni. 

Prin hotărârea Consiliului Lo-
cal nr. 102 din 22 martie 2018, 
imobilul din strada Domnească 
nr. 25, în care a funcţionat "Ode-
on“ - cel mai elegant teatru din 
Galaţiul anilor ’30, şi apoi cinema-
tograful "Republica“ a fost decla-
rat ca fi ind "neîngrijit“. Deşi, aşa 
cum scriam şi la vremea aceea, 
în oraş erau şi încă mai sunt clă-
diri cu aspect mult mai degradat, 
aleşii locali au decis că proprieta-
rul, SC Doja ’97 Landworks SRL, 
cu sediul în Bucureşti, va plăti, 
din 2019, un impozit pe clădire 
cu 500 la sută mai mare. Con-
form prevederilor legale: "Prin 

clădire neîngrijită se înţelege 
clădirea afl ată în stare avansată 
de degradare, stare de paragină, 
insalubră, cu faţada nereparată/ 
necurăţată/ netencuită/ nezugră-
vită/ cu geamuri sparte sau alte 
situaţii de asemenea natură“. 

În Nota tehnică de constatare, 
autorităţile scriau că imobilul din 
Domnească nr. 25 "prezintă de-
gradări majore ale zugrăvelii fa-
ţadei, jgheaburilor şi burlanelor, 
degradări locale ale tencuielii, 
igrasie uşoară, fi suri sau fracturi 
ale pereţilor exteriori, dar şi de-
gradări medii ale acoperişului, 
iar la cornişă şi streaşină elemen-
tele de închidere sunt desprinse 
şi degradate parţial, umiditatea 
fi ind vizibilă pe alocuri“. Con-
form constatărilor, degradările 
sunt cauzate de factorii naturali 

- intemperii, infi ltraţii de apă, 
igrasie, trecerea timpului - dar 
şi de neîntreţinerea clădirii, ca-
racterul arhitectural al acesteia 
fi ind afectat parţial. 

După supraimpozitarea imo-
bilului din Domnească nr. 25, au 
urmat şi altele. Conform datelor 
ofi ciale, la fi nele anului trecut, 
în evidenţa fi scală a persoanelor 
fi zice fi gurau şapte imobile (con-
strucţii) şi un imobil (teren) su-
praimpozitate cu 500 la sută (un 
total de şapte titulari de rol), iar 
în evidenţa fi scală a persoanelor 
juridice fi gurează un număr de 
opt imobile supraimpozitate cu 
500 la sută. 

"Nu am primit până acum din 
partea proprietarilor de imobile 
supraimpozitate cu 500 la sută 
adrese prin care să se solicite ri-

dicarea acestei măsuri ca urmare 
a derulării unor eventuale lucrări 
de renovare“, ne comunicase, la 
începutul anului, în urma solici-
tării noastre, Primăria Galaţi. 

Iată că situaţia primei clădiri 
supraimpozitate din Galaţi este 
pe cale să se schimbe în bine. Pri-
măria ne-a comunicat că a emis 
autorizaţie pentru executarea 
lucrărilor. 

Conform panoului de şantier, 
lucrările vor fi  executate de Vault 
Building SRL şi au ca dată de fi na-
lizare 20 octombrie 2022. 

Rămâne de văzut dacă, la acel 
moment, Galaţiul va avea o primă 
clădire renovată în zona centrală. 
Şi desigur, dacă şi când vor reveni 
aleşii asupra deciziei de supraim-
pozitare a clădirii fostului cine-
matograf. .

DECLARATĂ „NEÎNGRIJITĂ“ ÎN MARTIE 2018  .  LUCRĂRI

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Frumoasa din imagine se nu-
meşte Mika, are aproape patru 
ani şi este jucăuşă, afectuoasă, 
după ce cunoaşte persoana, în-
soţitoarea perfectă a cuiva care 
îşi doreşte o pisică, dar nu are 
energia de a creşte un pui. Mika 

este sterilizată şi este foarte cu-
rată, face aport ca un căţel, este 

o minune de felină, care are un 
singur defect: vânează păsări. De 
aceea, noua ei casă ar trebui să 
fi e ori un apartament, ori o casă 
la curte, dar unde să nu existe 
tentaţii păsăreşti. Pentru cine 
nu ştie, pisicile calico, cu blana 
în trei culori, aşa cum e Mika, nu 
sunt doar foarte frumoase, ci şi 
considerate purtătoare de noroc. 

Pescarii japonezi, de exemplu, 
le luau cu ei în larg, pentru a le 
proteja ambarcaţiunile. De regu-
lă, calico sunt femele, pentru că 
genele care determină culoarea 
părului sunt legate de cromozo-
mul X. Dacă vă place Mika şi cre-
deţi că puteţi fi  noul ei stăpân, 
trimiteţi-ne un mail pe adresa 
redactie@viata-libera.ro. .

apel
Mika, o frumoasă calico, îşi caută o nouă casă

Accident 
provocat 
de un şofer 
beat

 FEMEIE RĂNITĂ 

ÎN URMA UNUI 

ACCIDENT
CIOCNIRE. Un accident 

rutier soldat cu rănirea unei 

persoane s-a produs pe 13 

noiembrie, pe DN 26 la ieşirea din 

municipiul Galaţi. În accident au 

fost implicate două autoturisme, 

conduse de doi bărbaţi de 50, 

respectiv, 53 de ani. În urma 

impactului, o femeie de 45 de 

ani, pasageră într-unul dintre 

autovehicule, a fost rănită. Cei doi 

şoferi au fost testaţi alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ în ambele 

cazuri. Poliţiştii efectuează cercetări 

pentru a stabili împrejurările 

concrete în care s-a produs 

accidentul.  . Ingrid Macovei 

 BĂRBAT DIN 

BRAŞOV, PRINS 

BĂUT LA VOLAN
ALCOOL. Un bărbat în 

vârstă de 50 de ani din municipiul 

Braşov este cercetat după ce a fost 

depistat conducând un autoturism 

sub infl uenţa alcoolului. Acesta 

a fost surprins la volanul maşinii 

pe strada Nicoreşti din municipiul 

Tecuci, iar în urma testării 

alcoolscopice a prezentat valoarea 

de 0,55 mg/l alcool pur în aerul 

expirat.  . Ingrid Macovei 

TRAFIC. Pe 12 noiembrie, poliţiştii 

Biroului Rutier Galaţi au fost sesizaţi cu 

privire la producerea unui accident rutier, 

pe strada Lunca Siretului, soldat doar cu 

pagube materiale. La faţa locului, poliţiştii 

au identifi cat conducătorul auto implicat 

în accident, acesta având, la testarea al-

coolscopică, o valoare de 0,49 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. Bărbatul a fost condus 

la spital în vederea prelevării de mostre 

biologice şi stabilirii alcoolemiei. În cauză, 

acesta este cercetat pentru comiterea 

infracţiunii de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului. . Ingrid Macovei
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Un student din Galaţi are 
nevoie de ajutorul nostru 
pentru a putea trăi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Până de curând, Maricel Silviu 

Ionaşcu - Marci, cum îi spun 

prietenii şi rudele - era un tânăr 

de 22 de ani îndrăgostit de sport 

şi de ceea ce înseamnă o viaţă 

sănătoasă. Nu fuma, nu bea, 

era atent la ce şi la cât mânca, 

făcea multă mişcare, iar pentru 

a-şi transforma pasiunea într-o 

carieră studia la Facultatea de 

Educaţie şi Sport a Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi. 

Toată viaţa i-a fost însă dată 

peste cap atunci când, aparent 

din senin, ceva a început să 

se schimbe. Diagnosticat cu 

o boală gravă şi extrem de 

rară, Marci are acum nevoie 

de ajutorul fi ecăruia dintre 

noi pentru a putea merge la 

tratament în străinătate. Aceasta 

este singura lui şansă! 

În urmă cu patru săptămâni, 
Marci a observat că se simte ba-
lonat şi că suferă de diaree. A pus 
simptomele pe seama alimentaţi-
ei, dar lucrurile au mers din rău 
în mai rău, de la o zi la alta. După 
o săptămână, a mers la medic, iar 
rezultatul de la tomograf a arătat 
că suferă de o formă foarte rară 

şi deosebit de agresivă de cancer 
abdominal. Este vorba despre pse-
udomyxoma peritonei. 

 Afl at încă sub şocul afl ării 
diagnosticului, pentru Marci a 
urmat internarea la Spitalul Ju-
deţean Galaţi, unde medicii i-au 
recomandat să meargă cât mai 
repede la Bucureşti, la Institutul 
Fundeni. Până la afl area unui di-
agnostic defi nitiv vor mai trece 
cel puţin două săptămâni. Ceea 
ce se ştie însă cu certitudine, 
încă de pe acum, este că Marci 
va avea nevoie de tratament de 
specialitate într-o clinică din 
străinătate.

 Pentru că vorbim despre o boa-
lă care avansează şi se agravează 
rapid, rudele şi prietenii au or-
ganizat pe Facebook o campanie 
de strângere de fonduri nececare 
pentru terapia lui Marci. Rudele 
au luat deja legătura cu o clinică 
din Marea Britanie, de unde li 
s-a transmis că doar investigaţii-
le suplimentare necesare pentru 
stabilirea tratamentului se ridică 
la câteva zeci de mii de lire ster-
line. În ciuda costurilor ridicate, 
aceasta este singura lui şansă la 
viaţă, iar fi ecare dintre noi poate 
face acest lucru posibil.

 Mai multe detalii despre Marci, 
dar şi despre evoluţia acestei cam-

panii umanitare puteţi afl a pe 
pagina de Facebook „Împreună 
pentru MARCI“. Puteţi dona ori-
ce sumă de bani în contul în lei 
RO24RNCB0318033056850001, 

deschis la Banca Comercială Ro-
mână pe numele Ionaşcu Elena. 
Orice ajutor, oricât ar părea de 
mic, va putea face diferenţa în 
cazul lui Marci. .

APEL PENTRU VIAŢĂ  .  UMANITAR

 MINORI DINTR-UN 

CENTRU 

DE PLASAMENT, 

ACOSTAŢI ÎN PIAŢĂ 

ŞI VIOLAŢI
PEDOFILIE. Doi minori, 

rezidenţi într-un centru de plasament 

din Galaţi, au fost agresaţi sexual de 

un individ pe care poliţia l-a reţinut de 

puţin timp. Copiii, în vârstă de 11 şi, 

respectiv, 13 ani, ar fi  instituţionalizaţi 

în centrul „Dumbrava minunată“ şi 

obişnuiesc să cerşească în zona 

pieţelor din Micro 19 şi Micro 20. Aşa 

l-ar fi  cunoscut pe individul în vârstă 

de 32 de ani, care avea să le devină 

agresor. Bărbatul i-ar fi  invitat la 

garsoniera sa, afl ată într-un bloc din 

cartierul Dunărea, unde i-ar fi  violat. 

Incidentul a ajuns la cunoştinţa poliţiei, 

care l-a reţinut pe individ, sub acuzaţia 

de viol, procurorii Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Galaţi urmând să 

ceară arestarea preventivă a acestuia. 

Cercetările continuă, deoarece, susţin 

surse din cadrul anchetei, există indicii 

că suspectul ar fi  agresat sexual mai 

mulţi minori.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Minorii victime ale abuzurilor 
sexuale, tot mai mulţi în ultima 
vreme în România, au la dispozi-
ţie câteva mijloace speciale de a 
cere ajutor, făcând cunoscute ex-
perienţele traumatizante la care 
sunt supuşi cu sau fără voia lor. 
Cei afl aţi în astfel de situaţii pot 
suna gratuit la 116.111, linia euro-
peană de asistenţă pentru copii, 
gestionată în România de Asocia-
ţia Telefonul Copilului, vor putea 
scrie la vorbestecunoi@telefonul-
copilului.ro şi pe platforma onli-
ne a organizatiei, www.116111.
ro. Toate aceste modalităţi pen-
tru ajutorarea victimelor şi pen-
tru limitarea fenomenului sunt 
din nou aduse în atenţia publică 
de către autorităţi, în contextul 
creşterii numărului de cazuri de 
abuz sexual înregistrate la nivel 

naţional, în anul 2021, conform 
analizei realizate de Institutul 
de Cercetare şi Prevenire a Cri-
minalităţii din cadrul Poliţiei Ro-
mâne. Statisticilor îngrijorătoare 
din punct de vedere numeric li se 
adaugă şi consecinţele grave asu-
pra victimelor, aşa cum au fost 
constatate de Asociaţia Telefonul 
Copilului, în cadrul sesiunilor 
de consiliere oferite, fapt care a 

generat necesitatea unei campa-
nii denumite „Atingeri nedori-
te“, fi nanţată de Ambasada SUA 
în România şi care se va derula 
până la sfârşitul lunii mai 2022. 
"Conform datelor organizaţiei 
noastre, principalele victime ale 
agresiunilor sexuale au fost înre-
gistrate în rândul adolescenţilor 
(50 la sută) şi preadolescenţilor 
(31 la sută), însă cifre alarmante 

s-au înregistrat şi la categoriile 
mici de vârstă: fete cu vârsta cu-
prinsă între 4 şi 7 ani (10 la sută) 
şi băieţi cu vârsta cuprinsă între 
4 şi 7 ani (19 la sută). În 56 la sută 
dintre situaţiile consiliate, copiii 
au suferit depresii, tulburări de 
comportament, gânduri şi ges-
turi extreme“, a declarat Cătălina 
Surcel, director executiv al Asoci-
aţiei Telefonul Copilului. .

ajutor
Număr de telefon pentru copiii abuzaţi sexual

262,4832OO

gram aur

4,6936UU

franc elveţian gra

4,3568 OO
dolardola

4,9487UU

euro
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Încă patru tineri 
sub 30 de ani au pierdut 
lupta cu SARS-CoV-2
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până marţi, 16 noiembrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.748.568 cazuri de 

infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 9.806 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare, în timp ce 1.598.656 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

 În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 4.128 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 75 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi. 

Până la aceeași dată, la ni-
vel naţional au fost prelucrate 
10.557.409 de teste RT-PCR și 
4.951.904 teste rapide antigenice. 
În ultimele 24 de ore au fost efec-
tuate 16.535 de teste RT-PCR (9.227 
în baza defi niţiei de caz și a proto-
colului medical și 7.308 la cerere) 
și 39.105 teste rapide antigenice.

De la debutul pandemiei, 
53.661 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat. În intervalul 15-16 
noiembrie, au fost raportate 397 
de decese (175 de bărbaţi și 222 
de femei), din care 54 anterioa-
re intervalului de referinţă, ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus. Dintre cele 397 de 
decese, patru au fost înregistrate 

la categoria de vârstă 20-29 ani, 
două la categoria de vârstă 30-39 
ani, zece la categoria de vârstă 
40-49 ani, 49 la categoria de vâr-
stă 50-59 ani, 101 la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 127 la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 104 la cate-
goria de vârstă de peste 80 ani. 
362 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au pre-
zentat comorbidităţi, 31 pacienţi 
decedaţi nu au înregistrat comor-
bidităţi, iar pentru patru pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

Din totalul de 397 de pacienţi 
decedaţi, 363 erau nevaccinaţi și 
34 vaccinaţi. Cei 34 de pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse în grupele 40-49 ani și 

peste 80 de ani. 32 dintre pacien-
ţii decedaţi vaccinaţi prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 14.054. 
Dintre acestea, 1.681 sunt interna-
te la ATI. Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 238 sunt minori, 218 fi ind 
internaţi în secţii și 20 la ATI.

Pe teritoriul României, 76.355 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 14.385 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 62.093 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 69 de persoa-
ne. .

CIFRELE PANDEMIEI, LA ZI  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prim-vicepreşedintele PNL 
Lucian Bode a declarat, marţi, 
înainte de negocierile cu PSD şi 
UDMR, că, în opinia sa, libera-
lii ar trebui să dea premierul în 
noul guvern, chiar dacă se va lua 
o decizie cu privire la ocuparea 
acestui post prin rotaţie. "Despre 
această discuţie am mai vorbit, cu 
premier prin rotaţie, dar doar am 

vorbit. Nu există o decizie nici la 
PNL, nici la PSD. Când va exista 
o decizie, o să explicăm. În seara 
asta, cu siguranţă, vom discuta 
despre forma fi nală a programu-
lui de guvernare, el este aproape 
fi nalizat şi, aşa cum am spus, 
structurile partidului trebuie să 
valideze programul, după care 
vom discuta despre acordul poli-
tic şi în a treia etapă vom decide 
asupra structurii Guvernului. 
(...) Opinia mea este ca PNL să 

dea prim-ministrul. Chiar dacă 
vom avea o decizie în ceea ce pri-
veşte rotaţia pentru poziţia de 
prim-ministru, PNL cred că este 
îndreptăţit să solicite această po-
ziţie la prima rotaţie“, a spus Bode 
și a adăugat că în PNL există două 
decizii ale forurilor de conducere 
privind propunerea de premier.

În ceea ce îl privește, preşedin-
tele PSD, Marcel Ciolacu, a decla-
rat că mai sunt negocieri pe pro-
gramul de guvernare la capitolele 

Finanţe, proiecţia bugetului pe 
anul viitor şi Justiţie. El şi-a expri-
mat speranţa ca, în cursul zilei de 
marţi, să fi e fi nalizat programul 
de guvernare. "Mai avem să în-
chidem Ministerul de Finanţe şi 
proiecţia bugetului pe anul viitor 
şi domeniul Justiţie, unde lăsăm 
specialiştii să vină cu propuneri“, 
a spus Ciolacu, la sediul central al 
PSD, precizând că negocierile poli-
tice vor începe după ce va fi  fi nali-
zat programul de guvernare. .

negocieri
PNL solicită funcţia de premier, la prima rotaţie

Concediu 
în plus, 
pentru unii 
bugetari

BENEFICIU. Conducerile mai multor 

ministere, printre care Finanţele, Dezvoltarea, 

Fondurile Europene și Transporturile, au adop-

tat în ultima lună decizii prin care angajaţii care 

lucrează în condiţii vătămătoare sau periculoase 

vor primi zece zile suplimentare de concediu de 

odihnă, potrivit documentelor interne consultate 

de G4Media. Potrivit informaţiilor G4Media.ro, 

majoritatea angajaţilor din ministere lucrează în 

astfel de condiţii, atestate prin măsurători și cer-

tifi cări realizate de companii specializate. Con-

diţiile vătămătoare sunt provocate de prezenţa 

antenelor de transmisiuni pe sediile centrale ale 

ministerelor.  . G.I.M.

 TOLERANŢĂ 

„ZERO“ PENTRU 

VACCINAREA 

„LA CHIUVETĂ“
ÎNGRIJORARE. Cer-

tifi catele de imunizare false 

decredibilizează România şi 

corpul medical, a declarat, marţi, 

preşedintele Comitetului Naţional 

de Coordonare a Activităţilor privind 

Vaccinarea împotriva COVID-19 

(CNCAV), Valeriu Gheorghiţă, 

care a subliniat că administrarea 

serului împotriva infecţiei cu 

SARS-CoV-2 este o problemă 

de siguranţă naţională.“Ne 

îngrijorează foarte mult (vaccinarea 

„la chiuvetă“ - n.r.) şi nu doar că 

ne îngrijorează, ne şi mâhneşte 

această situaţie, pentru că este 

absolut ruşinos, din punctul meu 

de vedere, pentru corpul medical 

care participă la astfel de acţiuni 

frauduloase şi care încurajează 

astfel de acţiuni“, a afi rmat, într-o 

conferinţă de presă, şeful CNCAV.

El a subliniat că toleranţa faţă de 

astfel de acţiuni este „zero“, iar 

situaţia nu este doar una medicală. 

„Situaţia nu este doar medicală, 

că omul respectiv îşi pune viaţa în 

pericol, este şi una care nu face 

decât să decredibilizeze România, 

în general, la nivel mondial şi în 

Europa, decredibilizează foarte mult 

corpul medical şi tot efortul făcut de 

colegii noştri în această pandemie, 

timp de aproape doi ani“, a explicat 

Valeriu Gheorghiţă.  . G.I.M. 
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Podul Galaţi - Giurgiuleşti 
se reface cu bani europeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reabilitarea sau construirea 

de noi poduri peste Prut se afl ă 

printre obiectivele de dezvoltare 

a infrastructurii, în cadrul cărora 

Galaţiul va avea un rol important 

în asigurarea legăturilor logistice 

dintre Uniunea Europeană, 

România și Republica Moldova. 

La baza asigurării conec-
tivităţii între regiuni stă chiar 
confi gurarea reţelei TEN-T, pre-
cum și Masterplanul de Transport 
în care sunt prioritizate investiţi-
ile în acest sector. Judeţul Galaţi 
este una dintre principalele legă-
turi spre Est ale Uniunii Europe-
ne (UE), dacă ţinem cont atât de le-
găturile pe Dunăre, cât și de cele 
rutiere și feroviare. Dezideratul 
este de a dezvolta aceste legături, 
în sensul interconectării regiona-
le de o parte și de a alta a Prutu-
lui și a integrării infra structurii 
rutiere din România și Republicii 
Moldova în mai amplele reţele eu-
ropene de transport. 

Acesta a fost, de altfel, și su-
biectul recentei întâlniri dintre 

secretarul de stat în Ministerul 
Transporturilor din România, 
Ionel Scrioșteanu, și ministrul 
Infrastructurii și Dezvoltării Re-
gionale din Republica Moldova, 
Andrei Spînu. În cadrul acestei 
întâlniri au fost aduse în discuţie 
proiectele de consolidare și rea-
bilitare a podului rutier Galaţi 
- Giurgiulești, dar și construcţia 
podului rutier de la Ungheni, 
acestea urmând să fi e căile prin-
cipale de acces spre viitoarele au-
tostrăzi A7 (ce va asigura legături 
cu Ploiești - Buzău - Focșani - Ro-
man - Pașcani), precum și cu auto-
strada A8 (Iași - Târgu Mureș). 

Reabilitarea podului de peste 
Prut, dintre Galaţi și Giurgiulești, 
a fost inclusă într-un plan mai 
amplu al Companiei Naţionale 
de Administrare a Infrastruc-
turii Rutiere (CNAIR) SA, în ve-
derea dezvoltării transportului 
multimodal în regiune. Pentru 
materializarea proiectului au 
fost parcurse o serie de proce-
duri la nivel transfrontalier, 
obiectivul fi ind inclus în 2019 
pe lista proiectelor prioritare 
de cooperare dintre Moldova și 
România. 

CNAIR a obţinut fi nanţare eu-
ropeană pentru proiectul "Con-
solidare pod DN 2B km 149+841, 
peste Prut, la Galaţi - Giurgiulești“ 
prin Programul Operaţional In-
frastructură Mare (POIM) 2014-
2020, investiţia fi ind evaluată la 
aproape 8 milioane de lei. 

În luna iulie, Ministerul Trans-
porturilor a anunţat că la podul 
cu o lungime de 125 de metri 
vor fi  executate lucrări precum: 
consolidarea grinzilor cu zăbrele, 
sablarea și vopsirea tablierului, 
reparaţii la placa de beton armat 
de susţinere a podului, protejarea 
cu diguri a picioarelor podului, 
refacerea căii carosabile și a celei 
pietonale. 

Refacerea podului de la Giur-
giulești, ce ar urma să fi e fi nalizată 
în primăvara anului 2022, va per-
mite inclusiv accesul mai facil al 
mărfurilor din Republica Moldova 
spre Portul Galaţi - unde, de aseme-
nea, se au în vedere modernizarea 
racordurilor feroviare și rutiere 
- fapt ce ar genera o serie de opor-
tunităţi în dezvoltarea mediului 
de afaceri. De asemenea, refacerea 
podului de la Galaţi - Giurgiulești 
va servi drept model și pentru re-

facerea podului de peste Prut de la 
Oancea, care va asigura pe DN 26A 
conectivitatea spre Cahul. 

În afară de podurile din jude-
ţul Galaţi, CNAIR mai are în plan 
și reabilitarea podurilor de la Scu-
leni și Albiţa, precum și constru-
irea unui pod nou la Ungheni, 
ce va asigura legătura spre Iași 
și mai departe, pe viitoarea au-
tostradă A8, legătura spre vestul 
ţării, dar și spre sud, pe A7. 

Nu în ultimul rând, la nivel 
ministerial se mai afl ă în discuţie 
construirea a încă trei noi poduri 
peste Prut: la Fălciu și Bumbăta, 
în judeţul Vaslui, și la Stânca, în 
Botoșani. 

Date fi ind toate aceste proiec-
te, la recenta întâlnire la nivel 
guvernamental s-a subliniat ne-
cesitatea încheierii unor acorduri 
interstatale privind mentenanţa, 
reabilitarea și construcţia podu-
rilor de șosea la frontiera Republi-
cii Moldova cu România. Părţile 
au convenit asupra organizării, 
în 2022, a următoarei ședinţe 
a Comisiei Mixte în domeniul 
transportului rutier, în cadrul 
căreia vor fi  abordate toate aceste 
subiecte de interes comun. .

INVESTIŢII ÎN INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT  .  TRANSFRONTALIER

PENTRU CERCETARE,                       

NICI MĂCAR                      

0,5 LA SUTĂ DIN PIB
ALOCĂRI. Cheltuielile de 

cercetare-dezvoltare au reprezentat 

0,47 la sută din PIB în 2020, din 

care 0,28 la sută pentru sectorul 

privat şi 0,19 la sută pentru sectorul 

public, conform datelor INS. Anul 

trecut, a fost cheltuită o sumă de 

4,964 miliarde de lei pentru cele 

patru sectoare de performanţă ale 

activităţii de cercetare-dezvoltare, 

din care 4,643 miliarde de lei 

cheltuieli curente (93,5 la sută) 

şi 320,9 milioane de lei cheltuieli 

de capital (respectiv, 6,5 la sută).

Cheltuielile cu cercetarea aplicativă 

au reprezentat 61,2 la sută din 

cheltuielile totale pentru activitatea 

de cercetare-dezvoltare, înregistrând 

o scădere cu 2,7 puncte procentuale, 

comparativ cu cheltuielile din anul 

2019. Cheltuielile cu cercetarea 

fundamentală au avut un nivel 

apropiat ca valoare procentuală în 

cheltuielile totale destinate activităţii 

de cercetare-dezvoltare, comparativ 

cu anul 2019, respectiv, 18,8 la sută, 

în timp ce cheltuielile cu dezvoltarea 

experimentală au crescut cu 2,6 

puncte procentuale (de la 17,4 la sută 

la 20 la sută).  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul lucrărilor de con-
strucţii s-a majorat, ca serie 
brută, cu 0,4 la sută, în primele 
nouă luni ale anului, compara-
tiv cu datele consemnate pentru 
aceeaşi perioadă din 2020, con-
form informaţiilor publicate de 

Institutul Naţional de Statistică 
(INS). În intervalul 1 ianuarie - 30 
septembrie 2021, pe elemente de 
structură, a avut loc o creştere 
la lucrările de construcţii noi cu 
9,4 la sută, în timp ce scăderi s-au 
înregistrat la lucrările de repara-
ţii capitale (-21,7 la sută) şi la lu-
crările de întreţinere şi reparaţii 
curente (-12,8 la sută). 

De asemenea, pe obiecte de 
construcţii, a avut loc o creştere 
de 27,8 la sută la clădirile rezi-
denţiale. În schimb, clădirile ne-
rezidenţiale şi construcţiile ingi-
nereşti au scăzut cu 9,3 la sută, 
respectiv, cu 5,8 la sută. 

Ca serie ajustată în funcţie de 
numărul de zile lucrătoare, vo-
lumul lucrărilor de construcţii a 

crescut, în primele nouă luni ale 
anului în curs, faţă de perioada 
similară din 2020, cu 0,3 la sută, 
trend evidenţiat la lucrările de 
construcţii noi (+8,1 la sută). Pe de 
altă parte, lucrările de reparaţii 
capitale şi lucrările de întreţinere 
şi reparaţii curente au scăzut cu 
19,1 la sută, respectiv, cu 11,8 la 
sută. .

INS
Avans al lucrărilor de construcţii noi

Scădere 
a producţiei 
de 
autoturisme

PIAŢA AUTO. Producţia de autoturis-

me în România a ajuns la un volum de 333.179 de 

unităţi, în primele zece luni ale anului, în scăde-

re cu 6,54 la sută faţă de intervalul similar din 

2020, arată datele Asociaţiei Constructorilor de 

Automobile din România (ACAROM). Din unităţile 

produse, un număr de 208.104 unităţi au fost 

Dacia, iar 125.075 de unităţi au fost marca Ford. 

La nivelul lunii octombrie 2021, au fost produse 

pe plan local 18.277 de autoturisme, în scădere 

faţă de septembrie 2021, când au fost înregistrate 

29.077 de autoturisme. 13.820 de unităţi au fost 

produse la uzina Dacia, iar 4.457 de unităţi la 

uzina Ford din Craiova.  . O.A.C.
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handbal
Gălăţeni cooptaţi în loturile naţionale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cu toate că echipa de hand-
bal senioare a Clubului Sportiv 
Municipal Galaţi evoluează în 
cel de-al doilea eşalon, mai mulţi 
membri ai grupării de la malul 
Dunării le-au atras atenţia ofi ci-
alilor federaţiei. Astfel, Andreea 
Prescură a fost convocată la lotul 
naţional de tineret al României, 
fi ind certifi cat astfel faptul că 

miza pe jucătoare tinere din 
acest sezon a clubului gălăţean 
este una câştigătoare. Prescură 
va face parte din lotul de tineret 
în cadrul acţiunii în care naţio-
nala pregătită de Horaţiu Paşca 
va susţine patru partide de ve-
rifi care, câte două cu reprezen-
tativele similare ale Spaniei şi 
Germaniei, în perioada 26 no-
iembrie - 4 decembrie, perioadă 
în care competiţiile intercluburi 
vor fi  întrerupte. Tot la naţiona-

la de tineret a României a fost 
cooptat şi Răzvan Petrescu, ma-
seurul echipei de handbal de la 
CSM Galaţi. Răzvan a intrat în 
lumea handbalului la CSU Danu-
bius, apoi a trecut la CSM Galaţi 
odată cu echipa, în 2018, iar până 
atunci a profesat în fotbal, la clu-
burile Oţelul şi Delta Tulcea.  De 
altfel, la un alt lot naţional, cel 
de junioare, selecţioner este Va-
leriu Costea, de asemenea antre-
nor la CSM Galaţi. .

CSM Arcada joacă 
pe cartea calificării

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 La o săptămână după victoria cu 

3-1 din meciul tur, cu LVI Praga, 

în cea de-a doua competiţie 

europeană, campionii României 

au ajuns în Cehia, unde astăzi 

vor susţine meciul retur. 

Înaintea unui nou examen im-
portant pe care echipa sa îl are 
de susţinut, Sergiu Stancu, antre-
norul campionilor de la Arcada, 
mizează pe mobilizarea echipei 
noastre în returul de la Praga, în 
care elevii săi au nevoie de obţi-
nerea a minimum două seturi 
pentru a se califi ca.

„Un joc foarte important pen-
tru noi, dar şi pentru voleiul 
românesc. Avem nevoie de un 
rezultat favorabil pentru califi -
carea mai departe, dar şi pentru 
punctele ce contează pentru coe-
fi cientul de ţară. Băieţii sunt co-

nectaţi la tensiunea jocului şi vor 
da totul pentru un succes, pe care 
îl putem obţine. Consider că cele 
două echipe sunt de valori apropi-
ate, rămâne ca la ora meciului să 
realizăm ce ştim şi să o facem cât 
mai bine. Nu va fi  deloc uşor, dar 
este şansa noastră pentru a merge 
mai departe în CEV Cup. Sperăm 
ca la fi nal noi să fi m cei care se 
califi că“, ne-a declarat Stancu.

 Gălăţenii au ajuns
de luni în Cehia 

Delegaţia CSM Arcada a plecat 
luni dimineaţă din Galaţi, iar la 
ora prânzului a zburat către ca-
pitala Cehiei. Programul a fost 
judicios întocmit şi cuprinde ur-
mătoarele etape: luni seară, an-
trenament în sala de forţă, marţi 
dimineaţă - şedinţă video, marţi 
seară - antrenamentul ofi cial. 
Ziua de astăzi este dedicată rela-
xării înainte de meci, discuţiilor 
cu jucătorii, iar de la ora 20:00 

va fi  confruntarea care ne inte-
resează foarte mult. În tribunele 
sălii ce va găzdui jocul din această 
seară vor fi  şi spectatori, motiv în 
plus pentru elevii lui Sergiu Stan-
cu de a se mobiliza exemplar. 

Lotul deplasat cuprinde urmă-
torii jucători, în ordinea numere-
lor de pe tricouri: Teleleu, Raici 
(căpitanul echipei), Talpă, But-
naru, Bissette, Darlaczi, Rangel, 
Toro, Sestan, Bala, Raţă, Cristu-
dor şi Kantor - ultimii doi, libero. 
N-a putut face deplasarea ulti-
ma achiziţie, Akhroron Sobirov, 
care n-a primit viză de intrare în 
Cehia. Importanta partidă va fi  
condusă de un arbitru polonez, 
Marcin Herbik, secondat de rusul 
Aleksander Pavlov, iar observato-
rul va fi  din Cehia. 

 Zile cu mare încărcătură 
Meciul din CEV Cup nu va fi  

singurul examen difi cil din 
această perioadă pentru CSM 

Arcada. În zilele următoare o 
aşteaptă alte trei meciuri grele, 
cu cele mai bune echipe din ţară, 
în competiţiile interne. Să exem-
plifi căm: joi va fi  revenirea în 
ţară, pe calea aerului, la Cluj, de 
unde gălăţenii vor pleca la Zalău, 
pentru meciul de campionat de 
sâmbătă; în seara aceleiaşi zile, se 
va porni înapoi spre Galaţi, unde 
jucătorii vor trebui să-şi continue 
pregătirile şi îşi vor rezerva sufi -
ciente momente şi pentru odihnă 
şi refacere. În cea de-a patra zi de 
la revenirea acasă, miercuri, 24 
noiembrie, va fi  manşa tur din 
"Cupa României“, cu Dinamo, la 
Bucureşti. Dar nu va fi  ultima 
deplasare, pentru că sâmbătă, 27 
noiembrie, elevii lui Sergiu Stan-
cu se vor afl a în Bănie, pentru 
meciul cu SCM "U“ Craiova. 

 Este o perioadă densă, în care 
va conta foarte mult modul în 
care va fi  drămuit timpul dintre 
aceste confruntări. .

ASTĂ-SEARĂ, LA PRAGA, ÎN CEV CUP  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. În etapa a IX-a 

a Diviziei A feminine de handbal, 

CSM Galaţi a jucat pe teren propriu 

cu Spartac Bucureşti. A fost un meci 

controlat cu autoritate de gazde, în 

compania lanternei clasamentului, 

joc încheiat cu un succes categoric: 

36-14. Iată lotul folosit de gălăţence 

şi marcatoarele golurilor: Ana Maria 

Micu, Nicoleta Petre, Roxana Ivanov - 

Mădălina Conache (6 goluri), Cristina 

Andriţa, Daniela Corban (1), Nicolina 

Knezevici (2), Ana Maria Lopătaru (6), 

Cristina Marcu (1), Andreea Pres-

cură (1), Iulia Eiler (5), Mălina Bichir 

(4), Andreea Merlă (4), Iulia Sava (3), 

Mădălina Mureş, Iasmina Ichim (3). 

FOTBAL. Astăzi este pro-

gramată o etapă în „Cupa Româ-

niei“ la fotbal feminin. FC Universi-

tatea Galaţi, din primul eşalon, va 

juca în deplasare cu Zimbrul Tulcea, 

din Liga a III-a. Meciul va începe la 

ora 14.00 şi va fi  găzduit de terenul 

din comuna Topolog.

RUGBY. La Bârlad s-au dispu-

tat meciurile etapei a III-a a Campiona-

tului Regional de minirugby - Moldova 

Nord. Competiţia a programat meciuri 

la categoriile de vârstă Under 10, Un-

der 12, Under 14, participând echipe 

atât de regiunea Moldova Nord, cât 

şi din Moldova Sud. Între participante 

s-au afl at şi echipele CS Şcolar Tecuci 

(prof. Ionel Popa şi Genu Popa) şi 

Liceul Tehnologic „Traian Vuia“ Galaţi 

(prof. Dorian Secuianu). La fi nele 

competiţiei, toate echipele au fost 

recompensate cu diplome şi cupe. 

Scor record 
în competiţia 
feminină

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Final de 
sezon pentru 
Simona 
Halep

TENIS. Odată cu retragerea din semi-

fi nalele turneului de tenis de la Linz (Austria), 

în care ar fi  trebuit să o întâlnească pe 

Jaqueline Cristian, Simona Halep a încheiat 

ofi cial acest sezon. A fost un an foarte slab 

pentru Halep, care a coborât până pe locul 

22 în clasamentul WTA. Românca nu mai 

părăsise Top 20 din aprilie 2013, atunci 

când ocupa locul 23. Din cauza accidentări-

lor suferite, Halep a ratat prezenţa la Roland 

Garros, Grand Slamul său preferat, dar şi 

la Wimbledon, acolo unde n-a putut să-şi 

apere titlul obţinut la precedenta ediţie. 

. Florin Radu
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Şcoala Gimnazială „Iorgu Ior-
dan“ din Tecuci a primit o donaţie 
de 20 de tablete Lenovo Think-
Pad10, din partea Uniqa Asigurări 
SA, împreună cu partenerul Şcoa-
la de Valori. „În contextul în care 
unitatea noastră de învăţământ 
funcţionează în scenariul online, 
aceste tablete sunt binevenite şi 
elevii şcolii noastre abia aşteaptă 
să le folosească“, a declarat direc-
torul Şcolii „Iorgu Iordan“, profe-
sorul Cristian Stănilă.  .

pandemie
Aproape 40 la sută dintre instituţiile de învăţământ, 
în online

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Conform informaţiilor afi -
şate pe site-ul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, din totalul de 
424 de unităţi de învăţământ 
din judeţul Galaţi, cu sau fără 
personalitate juridică, 155 nu 
au un procentaj de vaccinare de 
peste 60 la sută în rândul anga-
jaţilor. Prin urmare, deşi rata 
de vaccinare a crescut uşor de 
la o săptămână la alta, 36,55 la 
sută dintre unităţile de învăţă-

mânt din judeţ continuă 
cursu rile în online, iar 
la 63,45 dintre instituţii 
se învaţă în format fi zic. 
Pentru că de data aceasta 
procentajul s-a făcut nu 
numai pe unităţile cu 
personalitate juridică, ci 
şi la fi ecare structură în 
parte, există unităţi de 
învăţământ cu număr 
mic de angajaţi, care au 
fi e sută la sută rată de vaccinare, 
fi e nu au niciun vaccinat. Din fe-
ricire, numărul celor cu sută la 

sută este mai mare - 52, compara-
tiv cu cel al unităţilor fără niciun 
angajat vaccinat, care sunt doar 
29.  .

Bătălie crâncenă 
pentru posturile 
de directori, la 
unele şcoli şi licee

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 De luni, 15 noiembrie, a 

început cea de-a doua etapă a 

concursului pentru directori şi 

directori adjuncţi de instituţii 

de învăţământ, care se încheie 

pe 8 decembrie. Zilele de 30 

noiembrie şi 1 decembrie 

fi ind zile libere - sărbători 

naţionale, proba durează 16 

zile lucrătoare, în care vor avea 

emoţii cei care îşi doresc să se 

afl e la conducerea unităţilor de 

învăţământ timp de patru ani, cât 

durează contractul.

Dacă la unele instituţii emo-
ţiile candidaţilor sunt mai mici, 
deoarece nu au concurenţă, fi ind 
înscrişi omul şi postul, la altele 
există şi câte cinci candidaţi pen-
tru un singur fotoliu de manager. 
O astfel de situaţie este la Şcoala 

Nr. 7 din Galaţi, unde pentru pos-
tul de director s-au înscris nu mai 
puţin de cinci candidaţi, iar pen-
tru cel de adjunct - patru. Înghe-
suială pe fotoliul de director este 
şi la Liceul Teoretic „Dunărea“ şi 
la Şcoala Nr. 29, unde sunt câte 
trei candidaţi pentru director şi 
patru pentru adjunct.

Concurenţă este şi la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu“, 
instituţie pentru conducerea că-
reia se bat trei candidaţi la postul 
de director şi doi la cel de adjunct, 
dar şi la Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu“, unde sunt doi pentru 
director şi trei pentru adjunct. 
Luptă strânsă este şi la Şcoala Nr. 
17 Galaţi, unde sunt înscrişi doi 
profesori pentru fotoliul de direc-
tor şi trei pentru cel de adjunct. 
Tot trei candidaţi pentru adjunct 
s-au înscris şi la Şcoala Nr. 5.

Câte doi pentru director şi doi 
pentru adjuncţi se duelează la 

interviu pentru următoarele in-
stituţii de învăţământ: Liceul de 
Arte „D. Cuclin“, Liceul Tehnologic 
„Paul Dimo“, Liceul Tehnologic „Si-
mion Mehedinţi“, Şcoala „Dan Bar-
bilian“ (Nr. 43), Şcoala din Cudalbi, 
Şcoala „Sfi nţii Împăraţi“, Şcoala 
din Tuluceşti şi Şcoala Nr. 33.

Situaţie încordată, cu câte doi 
candidaţi la fotoliul de director, 
este şi la Palatul Copiilor, Şcoala 
din Cosmeşti, Şcoala „Grigore Mo-
isil“, Şcoala „Mihai Viteazul“, Lice-
ul „Elena Caragiani“ Tecuci, Liceul 
„Eremia Grigorescu“ din Tg. Bujor, 
Liceul din Tudor Vladimirescu, 
Liceul „Sf. Maria“ din Galaţi, Co-
legiul Naţional „Calistrat Hogaş“ 
din Tecuci, Şcoala din Frumuşiţa, 
Şcoala din Munteni, Şcoala din Un-
gureni, Şcoala Nr. 10, Şcoala Nr. 25 
şi Şcoala Nr. 3 din Galaţi.

Şi postul de adjunct este râv-
nit de câte doi profesori la unele 
instituţii: Şcoala Nr. 22, Liceul 

A ÎNCEPUT ETAPA INTERVIURILOR  . CONCURS catedra
Siguranţa 
pe internet, 
o problemă 
reală

PROIECT . Cu ocazia 

vacanţei impuse de minister, s-a 

demarat proiectul Erasmus+ „Si-

guranţa online şi offl ine în Şcoala 

«Constantin Gh. Marinescu»“. Faza 

de implementare a fost demarată 

cu ateliere de lucru organizate de 

profesorii cursanţi pentru colegii 

de cancelarie. Astfel, cei trei colegi 

participanţi la cursul de la Madrid, 

din luna aprilie, au susţinut două se-

siuni de instruire, una pentru cadrele 

didactice din învăţământul primar şi 

una pentru profesorii de la clasele 

gimnaziale, intitulate „Modalităţi 

de transformare a orelor de curs în 

ore digitale“, iar până în iunie 2022 

vor implementa softurile şi platfor-

mele educaţionale la clasă. Colegii 

participanţi la cursul de la Barce-

lona, la începutul lunii septembrie, 

au realizat un atelier de instruire, 

„Metode efi ciente de prevenire a 

bullying-ului“, la care au participat, 

în condiţiile impuse de pandemie, 

doar profesorii şcolii noastre, atât 

fi zic, cât şi online. Începând din 

noiembrie 2021, resursele acestui 

workshop vor fi  folosite în cadrul 

orelor de consiliere şi orientare la 

clasele primare şi gimnaziale şi 

în şedinţele cu părinţii. Profesorii 

participanţi la cursul de la Berlin, de 

la începutul lui august, au realizat 

workshopul „Abordări practice ale 

încorporării gestionării confl ictelor 

în curriculum“. Ultimul atelier din 

această vacanţă de toamnă a avut 

loc în a doua săptămână, organi-

zat de colegii care au participat la 

cursul de la Porto, la începutul lui 

septembrie, curs intitulat „Soft Skil-

ls, Communicative Skills and Coa-

ching“. Colegii vor realiza o sesiune 

de informare despre „Tehnicile de 

coaching“, pentru stabilirea şi men-

ţinerea unei relaţii autentice în clasă 

şi în şcoală. Deşi trăim vremuri pline 

de incertitudine din multe puncte de 

vedere, este de datoria adulţilor de a 

crea o lume sigură pentru generaţia 

viitoare. Asta implică si un spaţiu 

sigur în ceea ce priveşte locul în 

care îşi petrec majoritatea timpului 

în afara casei. Cu ajutorul acestor 

cursuri, vom asigura siguranţa digi-

tală, vom dezvolta încrederea între 

elevi şi profesori şi vom realiza un 

climat pozitiv în şcoală.  . Cristian 

Ion Roman, profesor la Şcoala 

„Constantin Gh. Marinescu“ 

de Transporturi Auto, Liceul Te-
oretic „Costache Conachi“ din 
Pechea, Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna“ şi 
Liceul cu Program Sportiv.

Concurenţa este mare la unele 
instituţii şi pentru că profesorii 
care au promovat proba scrisă 
au avut voie să opteze la interviu 
pentru orice post, unii dintre ei 
depunând chiar şi câte trei-patru 
opţiuni.

Interviurile la Galaţi se sus-
ţin la Liceul Tehnologic „General 
de Marină Nicolae Dumitrescu 
Maican“. Interviul durează 60 
de minute, iar evaluarea va fi  
făcută cu punctaje de la 1 la 10, 
acordate de fi ecare membru al co-
misiei. Punctajul fi nal este media 
aritmetică. Nu se admit diferen-
ţe mai mari de trei puncte între 
membrii comisiei. Este declarat 
admis candidatul care a obţinut 
minimum 7,00 puncte.   .   

donaţie
20 de tablete gratuite pentru elevi
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Angajăm electricieni în 

construcţii, cu experienţă, 

0740.177.728. (271016) 

 • Angajăm bucătăreasă califi cată, 

cu sau fără experienţă. Relaţii la nr. 

de telefon 0728032511. (271022) 

PRF MP 001373

 • SC angajează vulcanizator 

autoturisme+ camioane. Tel. 

0753097240. (271026) 

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră A8, etaj IV, Ţig.I. 

0722156796. (271059) 

 • Vând garsonieră Micro 40, bl.C5. 

Tel. 0740229642 (271118) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând 1 came-

ră, Mazepa, bl.G1, parter. Tel. 

0742177300. (271158) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

Regiment 11 Siret (vis-a-vis Penny 

Market).Total renovat, aer condiţio-

nat în fi ecare cameră, parchet, cen-

trală termică, instalaţie electrică 

nouă în toată casa, etaj 4/4, geamuri 

termopan, uşi noi, bucătărie mobi-

lată, maşină de spălat rufe, TV, cup-

tor cu microunde, mobilă sufragerie 

şi dormitor, aparat de cafea. Mai 

multe detalii la tel. 0046761164828 

sau pe email: valy289@yahoo.se. 

Preţ 50000 euro. (271112) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut să închiriez urgent garsoni-

eră pe termen lung. Ofer 500-700 

lei/ lună+ garanţie 600 lei. Telefon 

0734480702. (271207) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • ANUNŢ DE PARTICIPARE: 

Inspectoratul de Stat pentru 

Controlul în Transportul Rutier – 

ISCTR, instituţie publică fi nanţată 

din surse proprii, doreşte închiri-

erea unui spaţiu de birouri pentru 

punctul de lucru judeţean Galaţi, în 

suprafaţă de cca. 80 mp. Criteriul 

de atribuire este: preţul total de în-

chiriere lunar cel mai scăzut dintre 

ofertele admisibile. Prin preţul total 

de închiriere lunar se înţelege preţul 

solicitat pentru suprafaţa utilă totală 

ofertată inclusiv costul tuturor uti-

lităţilor (energie electrică, energie 

termică, apă-canal şi salubritate). 

Documentaţia în vederea depune-

rii ofertelor se obţine gratuit de la 

sediul central al I.S.C.T.R. din B-dul. 

Dinicu Golescu nr. 38, sector 1, 

poarta G, Bucureşti sau poate fi  ac-

cesată pe site-ul I.S.C.T.R. - www.

isctr-mt.ro – secţiunea Informaţii 

de interes public – Transparenţă 

– Achiziţii. Pentru contact se va 

utiliza adresa de e-mail: iss-se-

cretariat@isctr-mt.ro. Oferta sem-

nată şi ştampilată va fi  transmisă 

în plic sigilat, pe care va fi  menţi-

onat OFERTA ÎNCHIRIERE SPAŢIU 

BIROURI PENTRU PUNCTUL DE 

LUCRU JUDEŢEAN GALAŢI, până 

cel târziu în data de 19.11.2021 

ora 1200, direct sau prin poştă pe 

adresa I.S.C.T.R. din B-dul Dinicu 

Golescu nr. 38, poarta G, parter, 

Registratura I.S.C.T.R., sector 1, 

Bucureşti. (271230) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 600+ garanţie, condiţii 

bune. 0759163398. (271220) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 PRF MP 001371

• Angajăm în domeniul naval 

TUBULATORI NAVALI și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă ai 

califi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270860) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

 • Angajăm brutari, modelatori co-

vrigi, patiseri, cocător, cu experi-

enţă. Salariul atractiv- f.bun. Tel. 

0743419753 (271020) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E, sudori elec-

tric şi autogen. Salariu atractiv. Tel. 

0753330329. (271089) 
PRF MP 001372

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonisti–3 

posturi, lăcătuşi mecanici pentru 

lucrări de instalaţii şi instalatori 

industriali-10 posturi. Relaţii la 

tel. 0744606603 şi 0747172775, 

între orele 8.00–16.00. (271106)

PRF MP 001374  

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 lei/H. 

0740604073 (271126) 

 • Societate comercială angajează: 

electricieni, lăcătuşi mecanici, su-

dori. Relaţii la numărul de telefon 

0741433604, 0722674768. (271147) 

• Angajăm personal brutărie, 

califi cat şi necalifi cat pentru for-

mare. 0741524447. (271183)

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E şi strungar. 

Tel. 0744883084. (271172)   

 • Societate de construcţii an-

gajează: personal departament 

aprovizionare, economist, de-

vizier ofertare/ decontare, ingi-

ner construcţii. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: 

offi ce@coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(271184) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează: 

operator siloz- persoană cu abili-

tăţi de lucru pe calculator, oferim 

training la locul de muncă; amba-

latori manual (femei); manipulant 

(bărbaţi). Tel. 0752235635. Email: 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Interviu la sediul fi rmei, str. Ştefan 

cel Mare nr.9 (271187) 

PRF MP 001378

 • Angajăm zugravi, zidari, rigip-

sari, faianţari, fi erari, dulgheri. 

0757669134. (271199) 

ş

t
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

COMUNA INDEPENDENŢA 
cu sediul în comuna  Independenţa, sat Independenţa, 

str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, judeţul Galaţi, 

organizează  concurs de recrutare pentru ocuparea  

funcţiei publice de execuţie vacantă de

Concursul se va desfășura astfel:

  - Proba scrisă în data de 17.12.2021, ora 10,00. 

-  Proba interviu data și ora interviului se vor comunica ulterior, dar se 

sustine intr-un termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data susţinerii 

probei scrise.

Pentru participarea la concurs candidatii trebuie să îndeplinească 

urmatoarele condiţii: candidatii trebuie sa indeplinească conditiile prevazute 

de art. 613 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi carile 

si completarile ulterioare,studii universitare de licenta absolvite cu diplomă 

de licenţă sau echivalentă în domeniile știinţe juridice, știinţe administrative 

sau ştiinţe politice, sau știinţe ale comunicării.

Candidatii trebuie sa deţină competenţe de operare pe calculator 

(Microsoft Offi ce: Word și Excel– nivel de bază)  dovedite cu documente 

justifi cative emise în condiţiile legii. Vechimea în specialitatea studiilor 

necesare exercitării funcţiei publice: 1 an.     

   Candidatii vor depune dosarele de participare la concurs in termen de 

20 zile  de la publicarea anunţului, la sediul Comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi. Relaţii suplimentare la sediul Comuna Independenţa, judeţul Galaţi, 

persoană de contact: Mihaela-Jana CRĂCIUN, telefon 0236826907  fax; 

0236826900, E-mail: independenta@gl.e-adm.ro.

PRF MP 001376

INSPECTOR, CLASA I 

GRAD PROFESIONAL ASISTENT
în cadrul compartimentului Registratură și Relaţii cu Publicul 

și Pentru Monitorizarea Procedurilor Administrative, din aparatul 

de specialitate al primarului comunei Independenţa, judetul Galati, 

pe perioada nedeterminată, cu durata normală a timpului de lucru 

8 ore/ zi, respectiv 40 ore/ săptămână, conform H.G.nr. 611 / 2008. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajăm muncitori în amenajări 

interioare. 0747080140. (271200) 

PRF MP 001375

 • Societate angajăm conducatori 

auto. Rugam seriozitate și respon-

sabilitate. Detaliile se vor oferi la 

interviu, în urma selecţiei candi-

daţilor. Cv-uri tel/fax 0236/471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro. 

(271205) 

 • Angajez vânzător fast-food. Tel. 

0745807932 (271214) 

• Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091 (271222) 

 • Angajam sudori CO2 și 

electrici, lăcătuși mecanici. 

Condiţii avantajoase. Relaţii 

la telefon 0771.475.470. 

(271223) 

 • Angajez aplicator spumă poliure-

tanică. Tel. 0745/651969. (271227) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori şi paznici. Relaţii su-

plimentare la punctul de lucru de 

la Tirighina, DN25, KM.5 (telefon 

0236440035), interviu 17.11.2021, 

între orele 12.00-13.00. (271228) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi, maistru, inginer. Rugăm 

seriozitate. Telefon 0741826741. 

(271234) 

 • TURNAROM SA angajează 

strungar, frezor, turnător- formator, 

oţelar, mecanic întreţinere maşini 

unelte, muncitor necalifi cat. Relaţii 

la tel. 0744632470. (271236) 

 • Filiala Teritorială de Îmbunătăţiri 

Funciare Galaţi a Agenţiei Naţionale 

de Îmbunătăţiri Funciare, cu sediul 

în Galaţi, Str. Ştiinţei, nr. 97, orga-

nizează concurs/examen pentru 

ocuparea postului contractual va-

cant de: • Consilier debutant (1 

post) la Serviciul P.E.P. Candidaţii 

vor depune dosarele de participa-

re la concurs la sediul fi lialei din 

Galaţi, Strada Ştiinţei, nr. 97, până 

la data de 03.12.2021 ora 13.00; 

Proba scrisă va avea loc în data de 

13.12.2021, ora 09.00 iar interviul 

va avea loc în data de 17.12.2021, 

ora 09.00. Condiţiile de participare 

la concurs sunt afi şate pe site-ul 

agenţiei www.anif.ro şi la sediul in-

stituţiei. Relaţii suplimentare la se-

diul din Galaţi, Str. Ştiinţei, nr. 97, la 

secretarul comisiei Drosu Monica 

sau la tel. 0236.416.221. (271240) 

 • Societate comercială angajea-

ză femeie de serviciu. Telefon 

0740586199 (271243) 

 • Asociaţie de proprietari angajăm 

administrator. Tel. 0747798974. 

(271244) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze, experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări in-

stalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271247) 

• Restaurant angajăm bucătar, aju-

tor bucătar şi spălător vase. Telefon 

0747350659. (271250)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut să îngrijesc un copil, o bătrâ-

nă, sau curăţenie la un cabinet me-

dical. Tel. 0765665123. (271197) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, prostată, psoriazis, 

antifumat, hemoroizi. 0726561232 

(271030) 

 • Vând butelii aragaz, aragaz cu trei 

ochiuri, maşină de gătit pe motorină, 

chiuvetă fontă emailată, lemne foc, 

cric mecanic 6to, presă legat cărţi. 

Telefon 0749804654. (271211) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar caut femeie suplă, din 

oraş sau de la ţară, gospodină, 

pentru prietenie- convieţuire. Tel. 

0725092542. (271245) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Firmă autorizată de construcţii 

executăm lucrări oriune de con-

strucţii, fără fi nisaje interioare. 

Telefon 0756767605, 0741338507 

(271067) 

 • Transport mobilă, moloz, demo-

lări, transport diverse. 0740604073 

(271127) 

 • SC execută lucrări de fi nisaje: ten-

cuială, glet, lavabilă, colţare, gla-

furi, rigips, gresie, placări polistiren, 

decorative etc. Tel. nr. 0721246513. 

(271242) 

PROPUNERI  

DE AFACERI

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 

 COMEMORĂRI  

 • Neîmpăcat 

cu gândul despărţirii, durerea 

este la fel de mare de când 

iubita mea mamă, 

ELISABETA CONDREA, 

m-a părăsit acum 20 de ani. 

Din sufl etul meu n-a plecat 

niciodată. Va trăi totuşi cât voi 

trăi şi eu şi vom fi  împreună, 

acolo unde va fi  voia Domnului, 

aşteptând inevitabila întâlnire în 

veşnicie. Dormi în pace, dragă 

mamă! Petrică. (271107) 

 • Durere, dragoste 

şi recunoştinţă pentru iubita 

noastră mamă, 

ELISABETA CONDREA, 

la 20 de ani de la despărţire. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul ei blând şi generos. 

Vali şi Aurel. (271108) 

 • Se împlinesc 15 ani 

de la decesul distinsei 

mame şi soţii, 

CÂŞLEANU ELENA CORA. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

AMIN! (271208) 

 • Cu durere în sufl ete 

anunţăm că în urmă cu 8 ani, 

pe 17 noiembrie, dragul nostru 

soţ, tată, bunic, frate și cumnat 

GHEORGHE JUGĂNARU 

a trecut la cele veșnice. 

S-a întâmplat fulgerător 

și mult prea devreme, astfel 

încât nu a mai apucat să își 

vadă nepoţii crescând. 

El se afl ă însă zi de zi alături 

de noi, în gândurile și în 

inimile noastre, iar amintirea 

sa va rămâne mereu vie. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! Familia. (271212) 

 • Toamnele adună trecerea celor 

18 ani de când am ascuns în stră-

fundul pământului pe singurul fi u 

SEBASTIAN BUTUCARU, 

de numai 23 ani, plecat grăbit 

să împodobească cerul, lăsând 

familia veşnic îndurerată. 

Dor nespus, durere nemărginită, 

lacrimi pe viaţă, pioasă amintire. 

Iartă Doamne sufl etul neprihănit. 

Paula şi Constantin Butucaru, 

părinţi, Claudia bunică. (271218) 

 • Scumpul nostru 

DIMA MARICEL, 

ai plecat dintre noi lăsându-ne 

în durere şi suferinţă, te-ai dus la 

ceruri alături de fratele tău, 

DIMA FLORIN. 

Lacrimile noastre nu contenesc, zi 

de zi te pomenim şi ne amintim de 

tine şi de lucrurile bune pe care 

le-ai făcut. Nu te vom uita nicioda-

tă, sufl et bun! Familia. (271232) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000035
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ANUNŢURI
   DECESE  

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe este foarte greu 

să-ţi găsești cuvintele 

potrivite astfel încât să poţi 

alina durerea provocată 

de pierderea unei fi inţe 

dragi. Suntem alături cu 

inima și sufl etul de familia 

Macri Fernandel. Stela și 

Cătălin. (271090) 

 • Pe 15 noiembrie s-a stins 

din viaţă unchiul nostru drag, 

CIUNTU ION. 

Nu te vom uita niciodată. 

Veşnic vei fi  în inimile noastre. 

Depus la Biserica „Sf. Cruce” 

ICFrimu. Înmormântarea va avea 

loc joi, 18 noiembrie 2021, 

ora 11.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Fraţii şi nepoţii. (271235) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost 

soţie şi mătuşă, 

JUGARU VIRGINIA EUGENIA. 

Te vom păstra veşnic vie 

în inimile noastre. 

Soţul şi nepoţii. (271248) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meserii-

le de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.12682, Marghelo Victor. Se de-

clară nul. (271238) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent Abu Ras Mohammad. Declar 

nule. (271239) 

 • Dunărea SA cu sediul în Galaţi, 

str. Nicolae Bălcescu nr. 1, înmatri-

culată la ORC sub nr. J17/11/1991, 

având CUI RO 1635346, anunţă 

pierderea Registrului special pen-

tru imprimanta Epson model TM – T 

20-2 serie aparat BIT 202000337/ 

serie fi scală 9000238601. Se decla-

ră nul. (271241) 

ANUNŢ

UAT Comuna Matca anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul “Modernizare drumuri agricole in comuna Matca, 

judetul Galati”, propus a fi  amplasat in com. Matca, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii competente pentru protectia 

mediului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro la sectiunea Reglementari 

– Acordul de mediu – Documentatii procedura EIA si EA – 

Memorii de prezentare 2021 si la sediul titularului UAT Comuna 

Matca, strada Stefan Cel Mare, nr. 158. 

Observatiile publicului se primesc zilnic pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001377

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului  „Moderni-

zare loc de joacă – Micro 20 aferent bl. K-D2-G3”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi fără 

evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare loc de joacă 

– Micro 20 aferent bl. K-D2-G3”, propus a fi  amplasat în Galaţi, Micro 20 

aferent bl. K-D2-G3.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe  site-ul APM Galaţi la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări – Acordul de mediu – 

Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi la adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236.471.009.

PRF MP 001379

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului  

„Modernizare loc de joacă – aferent bl.C5C – C5B”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi fără 

evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare loc de joacă – 

aferent bl.C5C – C5B”, propus a fi  amplasat în Galaţi, aferent bl. C5C- C5B, 

Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe  site-ul APM Galaţi la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări – Acordul de mediu – 

Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi la adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236.471.009.

PRF MP 001381

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului  „Moderni-

zare loc de joacă – Cartier Aurel Vlaicu – zona blocurilor K6-K10A”, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 

APM Galaţi fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare 

loc de joacă – Cartier Aurel Vlaicu – zona blocurilor K6-K10A”, propus 

a fi  amplasat în Galaţi, Strada Călugăreni, Nr. 12A, Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe  site-ul APM Galaţi la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări – Acordul de mediu – 

Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi la adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236.471.009.

PRF MP 001380

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului  „Moderni-

zare loc de joacă  – Parc Libertăţii”, anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi fără evaluarea im-

pactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare loc de joacă – Parc Li-

bertăţii”, propus a fi  amplasat în Galaţi, Strada Anul Revoluţiei 1848, Nr. 

37A, Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe  site-ul APM Galaţi la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări – Acordul de mediu – 

Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi la adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236.471.009.

PRF MP 001382

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului  „Moderni-

zare loc de joacă – ANL Gara CFR”, anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi fără evaluarea impac-

tului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul „Modernizare loc de joacă – ANL Gara CFR”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, Strada Maramureșului, Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe  site-ul APM Galaţi la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări – Acordul de mediu – 

Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi la adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236.471.009.

PRF MP 001383

ANUNŢ
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului  „Moderni-

zare loc de joacă – Cartier Aurel Vlaicu”, anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Galaţi fără evaluarea 

impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare loc de joacă – Cartier 

Aurel Vlaicu”, propus a fi  amplasat în Galaţi, Strada Tecuci, Nr. 206 B, 

Judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe  site-ul APM Galaţi la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări – Acordul de mediu – 

Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM Galaţi la adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau prin fax la nr. 0236.471.009.

PRF MP 001384

ANUNŢ PUBLIC
PRUTUL SA anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: 

“LUCRĂRI DE SCHIMBARE DE DESTINAŢIE LA CONSTRUCŢIA 

EXISTENTĂ ŞI NEFINALIZATĂ DIN SPAŢII COMERCIALE 

ÎN SPAŢII DE PRODUCŢIE, DEPOZITARE ŞI ADMINISTRATIVE 

ŞI AMPLASARE SECŢIE RAFINARE ULEI VEGETAL” 

propus a fi  realizat în Galaţi, Str. Ana Ipătescu nr.14.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet 

http://www.apmgl-old.anpm.ro/memorii_de_prezentare_2020-39749.

       Observaţiile publicului se primesc zilnic la adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau la numarul de fax: 0236471009.

PRF MP 001385

DIVERSE  
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

17

1749 u  Se naşte NICOLAS APPERT 
(m. 1841), inventator francez. A 
inventat metoda de păstrare a 
alimentelor mai mult timp, prin 
închiderea ermetică a acestora în 
ambalaj.
1790 u Se naşte FERDINAND 
MŐBIUS (m. 1868), 
matematician, astrolog german.
1855 u Exploratorul britanic 
David Livingstone a descoperit 
cascada Victoria din Africa.
1864 u Prin Decret Domnesc 
semnat de Al. I. Cuza, se 
înfiinţează Episcopia Dunării 
de Jos, cu sediul la Ismail [din 
1897, cu sediul la Galaţi], având 
jurisdicţie asupra judeţelor 
Ismail, Bolgrad, Covurlui şi 
Brăila. Arhiereul Melchisedec 
Ştefănescu este numit locotenent 
de episcop al acestei eparhii.
1869 u A fost inaugurat Canalul 
Suez.
1902 u Se naşte CONSTANTIN 
BARASCHI (m. 1966), sculptor, 
este şi autorul sculpturii în 
bronz „Fata pe valuri“ fântână 
arteziană amplasată în centrul 
Galaţiului.
1917  u Încetează din viaţă 
AUGUSTE RODIN (n. 1840), 
sculptor, grafician francez.
1935 u Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul lui Spiru Haret, operă a 
sculptorului Ion Jalea.
1942 u Se naşte MARTIN 
SCORSESE, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1963 u Încetează din viaţă EMIL 
MAUR (n. 1884, la Galaţi), 
scriitor, ziarist, traducător.
1964 u Încetează din viaţă 
DIMITRIE IURAŞCU (n. 1890, 
la Galaţi), diplomat, cu activitate 
în cadrul Ministerului Afacerilor 
Străine şi ca reprezentant în 
misiunile României în străinătate.
2004 u Se desfăşoară la Galaţi 
(17-21 noiembrie) ediţia a XII-a a 
Festivalului „Gulliver“.

Nicolas Appert, 
inventatorul 
conservării 
alimentelor
Inventatorul francez Nicolas 

Appert s-a născut pe 17 

noiembrie 1749, la Châlons-

sur-Marne. Fără nicio pregătire 

formală, şi-a făcut ucenicia 

ca bucătar la Hotelul „Palas 

Royal“ din localitatea natală. 

În 1780, a plecat la Paris, 

unde a excelat în meseria de 

cofetar, delectându-şi clienţii 

cu produse de patiserie şi 

bomboane.

În timpul expediţiilor sale, 
Napoleon Bonaparte a constatat 
că nu poate cuceri lumea fără ca 
alimentele necesare unor perioa-
de îndelungate să se strice. Ast-
fel, a oferit un premiu de 12.000 
de franci celui care va inventa 
un procedeu de conservare a 
alimentelor, în vederea folosirii 
lor de armata franceză în timpul 
campaniilor.

Convins că va reuşi, Appert a 
lucrat timp de 14 ani la găsirea 
acestei metode. La acel moment, 
chimia era o ştiinţă destul de 
puţin cunoscută, iar despre bac-
teriologie nu se ştia mai nimic. 
Singura referinţă pe care s-a ba-
zat Appert a fost o carte privind 
conservarea alimentelor, scrisă 
de Lazzaro Spollanzani, care a 
trăit în perioada 1729-1799. Ap-
pert şi-a bazat metoda pe încălzi-

rea alimentelor la o temperatură 
de 100 de grade Celsius, tempe-
ratură la care fi erbe apa. Pentru 
a reuşi, a utilizat o autoclavă, 
procedeu care foloseşte aburul 
sub presiune maximă pentru a 
steriliza alimentele. În 1804, a 
deschis prima fabrică de conser-
ve, în oraşul francez Massy, afl at 
la sud de Paris. În 1809, a reuşit 
să conserve anumite alimente, 
prezentându-şi descoperirile 
guver  nului. În 1810, a publicat 
lucrarea „Arta conservării tutu-
ror materiilor animale sau vege-
tale pentru câţiva ani“. Pe baza 
acesteia, guvernul i-a acordat 
premiul de 12.000 de franci. Lu-
crarea a fost apreciată de critici, 
în 1812 fi indu-i decernată Me-
dalia de Aur de către  Societatea 
pentru încurajarea industriei 
naţionale.

Totodată, în paralel cu perfec-
ţionarea autoclavei, Appert este 
responsabil şi de alte invenţii, în-
tre care cubul de bulion sau ex-
tragerea gelatinei din oase fără a 
folosi acid.

În ciuda succesului în dome-
niul conservării alimentelor şi a 
recunoaşterii obţinute din partea 
guvernului, Nicolas Appert s-a 
stins din viaţă în sărăcie, la Mas-
sy, în Franţa, pe 3 iunie 1841. .
V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 17 noiembrie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 

dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

NOROS. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 9 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 2 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

12 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 73 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:09 am

apune

54:36 pm

Timişoara

11  00

Cluj

 8  -4-4

Bucureşti

8   22

Galaţi

 9   22

Constanţa

 9   88

Braşov

6  -3-3

Londra

12  66

Paris

13  44

Madrid

16  33
Roma

18  88

Chişinău

 8  -4-4
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să mergeţi într-o 

excursie cu prietenii. Ar fi  bine să 

nu vă eschivaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi idei bune, care merită să fi e 

puse în practică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi prielnică proiectelor de 

viitor şi contactelor serioase cu 

persoane importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie partenerului de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să vă dovediţi 

talentul şi creativitatea. Puteţi să 

vă bazaţi pe intuiţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Astrele predispun astăzi la 

materializarea oricărei iniţiative.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ocazia să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră, mai ales pe plan 

sentimental.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi rezolva probleme 

fi nanciare foarte difi cile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, acum aveţi 

ocazia să vă afi rmaţi la justa 

dumneavoastră valoare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu vă angajaţi în discuţii 

contradictorii cu o rudă mai în 

vârstă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă afacerilor şi 

aveţi ocazia să fi nalizaţi lucrări 

începute cu mai mult timp în 

urmă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acordaţi mai multă atenţie 

membrilor mai tineri ai familiei.

horoscop
17 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 17 NOIEMBRIE 

remember
Ferdinand Mobius (1790-1868)

Matematicianul și 
astronomul german August 
Ferdinand Mobius s-a născut 
la Schulpforta, în Saxonia, pe 
17 noiembrie 1790. A urmat 
studii de matematică și de 
astronomie la Universitatea 
din Leipzig. Călătoriile de 
studii la Gottingen și Halle 
i-au consolidat cunoștințele 
acumulate în anii studenției. La 
propunerea matematicianului 
Carl Friedrich Gauss, Mobius 
a primit, în 1816, un post de 
profesor la Universitatea din 

Leipzig. În 1820, a fost numit 
director al Observatorului 
Astronomic din Leipzig, iar 
în 1840, profesor titular de 
astronomie și mecanică. A 
fost unul dintre precursorii 
topologiei. A inventat modelul 
unei suprafețe cu o singură față 
(celebra bandă a lui Mobius - un 
exemplu de bandă Mobius poate 
fi  realizat folosind o bucată 
dreptunghiulară de hârtie, 
astfel ca unul dintre capete să 
fi e rotit și lipit cu celălalt capăt, 
pentru a se forma o buclă). 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

61 CM

127 CM

165 CM

+ 17 cm

+ 19 cm

+ 22 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

160 CM

135 CM

117 CM

+ 25 cm

+ 20 cm

+ 17 cm

NOAPTE EXPLOZIVĂ
NAŢIONAL TV. ora 22,15, acţiune, dramă, 2019, coprod.

Cu: Dolph Lundgren, Natalie Burn, Hal Yamanouchi u

Titlu original: Hard Night Falling  u Goro intenţionează să fure o 
cantitate impresionantă de aur de la familia Rossini. El plănuieşte să 
îşi trimită oamenii în timpul unei petreceri la reşedinţa Rossini. Însă 
Goro nu ştie că unul dintre oaspeţi este un agent străin extrem de 
instruit.

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:30 Vorbeşte corect!

11:00 Eu pot!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Condamnat la razbunare

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                  

Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia:            

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Ziua Z: Apocalipsa

SUA, Malta, Acţiune, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:50 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
09:45 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie
11:25 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
13:20 În căutarea adevărului

SUA, Documentar
14:55 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
16:35 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
18:15 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Ammonite

Marea Britanie, Dramă
21:55 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:55 Succesiunea

SUA, Dramă
00:00 colectiv

Romania, Documentar
01:50 Mesagerul zilei                  

de pe urmă

SUA, Africa de Sud, Marea 

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Castele din cărţi de joc

SUA, Dramă
23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 17 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 noiembrie

PRF PVL 000022

Este autor al unor lucrări în 
domeniile teoriei numerelor, 
geometriei, mecanicii cerești 
și opticii. A inițiat geometria 
conformă și a dezvoltat statica 
grafi că. A avut contribuții 
valoroase în geometria 
proiectivă. A încetat din viață pe 
26 septembrie 1868, la Leipzig. 
. V.G.
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Sex, minore 
şi cianuri

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Inscripţie

ORIZONTAL: 3) Parte extremă a unui lucru – Musca…somnului – Ce-i u

în gușă! 4) Marginea liberă a tălpii la pantof – Spaţiu de zbor – Liniște 

sufl etească. 5) Apă murdară de la spălat (reg.) - Știinţa moralei. 6) 

Cântăreaţă…pe urma lui Gheorghe Zamfi r – Ca ţăranul fără avere. 7) 

Sunt la bază! – O arătare pe uliţă – European Democratic Union  (siglă). 

8) Poveste fabuloasă – Grupări de oameni  – British Academy of Implant 

Libraries (siglă). 9)  Bună de băut – Fibră rezistentă pentru saci – Ajuns 

din urmă! 10) Carte! – Om de cultură tehnică – În sânul familiei. 11) 

Triphenylphosphine oxide (abr.med.) – Jurnal de știri – Violet-deschis.

VERTICAL: 2) Muntean în mediul său – Data curentă – Taipei Physical u

Education Research (siglă). 3) Hrăpăreţi din fi re – Poarta din spate! – 

Post de transformare și distribuţie (abr.electr.). 4) Plăcuţi la înfăţișare 

– Evlavioși la slujbă. 5) Om simplu,din popor – Șeful echipei de pescari – 

Date la test! 6) Dat în lături! – Muncă voluntară – Împărat antic din Israel. 

7) Vacă până la un an – Locuitor antic din zona fl uviului Tigru. 8) Isteţ 

foc – Nu crede în sfi nţi – Luate la grămadă! 9) Buletinul din urnă – Epocă 

istorică - Ţinut…de poveste. 10) Tulpină verticală – Pod plutitor între 

maluri – Piesă de harnașament. 11) Negaţie fără echivoc - Lângă noi…

în vatra satului – Association Marocaine de Naturaliste Pharmaceutique 

(siglă).

Dicţionar: AZDT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Dezlegarea jocului „O interpretă: Margareta 
Pâslaru “ de ieri:

Orizontal: u PRIMAVERII, EUSITIMPUL, CITI, SOARE, INIMAI, 
AEA, UA, ICNI, SN, TA, OARE, A, VERZI, ALE, O, TI, ANIMA, 
GLASUL, CUM, AER, CIZELA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni... de casă!“ de ieri:
Orizontal: u

S, L, P, BOSOROG, COCOTA, C, CATUSAT, MOCAN, ITI, NR, TINI, P, OSIE, NT, CA, TS, 
EDECAR, TR, STI, RIL, ANI, VUI, I, ENE, MISCAT, SACADA, AI.

integramă 
Animale...de casă!

O sumă 
de bani

Doamne...
ajută

...

...

Mai marele 
facultăţii

Domol

Ţinut 
la bătaie

A 
ucide

Tras 
la faţă

Dă 
de zidit

Prost 
crescut

Acţiunea de 
a aluneca

Stăpânire

Nume 
avocalic!

Visatul 
credincioșilor

Rotiţe

Cuvânt cu 
aproximare

Timp 
de secerat!

...

O fază de 
excepţie

Trec 
pe margini!

Ceas fără 
valoare!

Strânse 
ghem

...

Deosebit 
de mare

De culoarea 
cerului (var.)

Amicul 
din Paris!

Lină!

Ere!

Primul 
bărbat

Acolo, pe 
margini!

O carte la 
maturitate!

Se 
pronunţă la 
aprobare

Loc 
de plecare

A face 
legătura

Ales după 
ureche

Dormitorul 
domniţei

Singuri!

Lipsiţi 
de 

căldură

Luat pe 
din două 

(var.)

5 9 4

2 1

9 3 1 2

2 7 3 4 6 5

4

3 1 5 8

7 8 5 1

4 7

8 3 6

4 6

6 7 5

2 7 3 1

7 6 5 1 9

8 1 3

3 4

9 6 4

8

4 3 2
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1 2 8 3 4 6 9 5 7

9 5 3 1 8 7 6 2 4

7 6 4 9 5 2 1 3 8

2 4 7 8 6 3 5 9 1

8 9 1 4 2 5 3 7 6

6 3 5 7 1 9 4 8 2

3 1 6 5 7 8 2 4 9

5 8 2 6 9 4 7 1 3

4 7 9 2 3 1 8 6 5

1 5 8 6 9 3 7 4 2

3 6 9 2 7 4 5 8 1

2 7 4 5 8 1 9 3 6

9 3 6 4 2 7 1 5 8

8 1 5 3 6 9 2 7 4

4 2 7 1 5 8 6 9 3

6 9 3 7 4 2 8 1 5

7 4 2 8 1 5 3 6 9

5 8 1 9 3 6 4 2 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnule director, vă rog! Eu 
sunt angajat aici cu jumătate 
de normă!
- Şi?
- Vă rog să strigaţi la mine cu 

jumătate de voce!
2

- Tu îţi baţi copilul?
- Numai când sunt în legitimă 
apărare. 

> Scandal. „Aţi dat bani 
să întreţineţi relaţii intime cu 
o minoră?“, a fost una dintre 
cele „40 de întrebări cu Denise 
Rifai“ la care a trebuit să 
răspundă Codrin Ștefănescu. 
Realizatoarea a amintit că 
numele politicianului a fost 
implicat într-un scandal pe care 
presa l-a numit sex-gate la Alba. 
S-a întâmplat în 2003, când o 
copilă de 16 ani a susţinut că 
ea și alte fete au fost obligate 
să întreţină relaţii sexuale cu 
poliţiști, procurori, judecători 
și chiar parlamentari. Ulterior, 
fata şi-a retras declaraţia. Codrin 
Ştefănescu a susţinut că totul 
a fost o făcătură şi că n-a plătit 
niciodată pentru amor cu 
minore: „Scandalul sex-gate de la 
Alba-Iulia are ca miză proiectul 
Roșia Montană. În partid, erau 
două opinii, unii voiau proiectul 
Roșia Montană - adică cianuri, 
distrugerea muntelui, unii nu. 
Printre cei care erau <NU> era 
chiar premierul Adrian Năstase. 
Eu eram de partea lui <NU>. 
Şi pentru că se apropia marea 
dezbatere în Parlament, am făcut 
o masă în Alba cu foarte mulţi 
parlamentari care mergeau pe 
varianta <NU>. Şi toate mizeriile 
care au venit după aia au venit 
pe baza acestei întâlniri. Nu că 
s-a închis dosarul, am deschis 
procese, a fost nebunie, fetele au 
fost la tribunal şi au spus că nici 
măcar nu au fost, în momentul 
acela nu le ştiam. Degeaba 
vii după 20 de ani cu nişte 
explicaţii, rămân urme!“, a spus 
Codrin Ştefănescu.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pulpă de curcan 
cu ceapă 
și morcov

INGREDIENTE. 1 bucată mare pulpă 

superioară de curcan, 1 ceapă mare albă, 1 fi r de cea-

pă verde, 1 morcov, unt, vegeta/piper alb, pătrunjel 

proaspăt. 

PREPARARE. Carnea se taie în cuburi, 

se spală sub jet de apă şi se lasă la scurs. Ceapa se 

toacă mărunt, ceapa verde o tăiem rondele şi se pune 

la călit în unt, pentru câteva minute. Se adaugă bucăţi-

le de carne, se acoperă cu apă şi se lasă la foc mic să 

fi arbă. Când apa a scăzut se pune şi morcovul tăiat 

rondele, completăm cu apă cât să acopere, punem 

condimentele şi lăsăm să fi arbă. Se adaugă apă până 

când carnea şi legumele sunt fi erte. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi cuvintele încrustate la mormântul lui Avram Iancu;

revoluţionar pașoptist transilvănean;1824-1872)  
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MIERCURI  . 17 NOIEMBRIE 2021

DE DOUĂ ORI  

MAI MULTE DECESE 

ŞI INFECTĂRI  
COVID-19. Peste 4.000 de 

cazuri noi de coronavirus şi 397 de 

decese determinate de COVID-19, 

dublu faţă de ziua anterioară, au fost 

raportate în România, în ultimele 24 de 

ore.  > pag. 06

CSM ARCADA 

JOACĂ LA PRAGA, 

ÎN CEV CUP
VOLEI. Echipa de volei 

masculin CSM Arcada Galaţi va 

disputa astăzi, în deplasare, meciul 

retur din CEV Cup în compania 

formaţiei cehe LVI Praga, pe care au 

învins-o acasă cu 3-1. > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 miercuri

15 - 20 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 noiembrie 2021

45
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Pare o glumă, dar nu e! Insula 
ivită din apele Dunării, în drep-
tul oraşului Galaţi, câştigă tot mai 
mult teritoriu, în vreme ce fl uviul 
scade. În spectaculoasele imagini 
aeriene realizate şi puse la dispo-
ziţia noastră de Cristian Deceanu, 
se poate vedea nu doar că fâşia de 
pământ s-a îmbogăţit cu vegeta-
ţie. Cine ştie ce îi rezervă vremea şi 
mai ales vremurile! Reamintim că 
insula a devenit deja celebră pen-

tru acţiunile politice pe care le-a 
găzduit. În 2018, liberalii gălăţeni 
au scris „La naiba, PSD“, cu litere 
săpate în nisip. Mai apoi, insula a 
fost scena unui protest la adresa vi-
ceprimarului UNPR, Picu Apostol 
Roman, comunitatea RO100 Cură-
ţăm Galaţiul arborând un banner 
pe care scria „Sex, drugs & pacane-
le“. Iar luna trecută, membrii AUR 
Galaţi au desfăşurat aici bannerul 
„Nu nazi-certifi catelor!“, în semn 
de protest împotriva pașaportului 
de vaccinare. . foto Cristian 

Deceanu

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Mai multă insulă, 
mai puţină Dunăre

IMAGINI AERIENE . REALITATE

17.11.2021
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